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Aeppskinistd ja aeroplauisid oli
Riia ja DmiuSki waerinnaofal jälle

rchkem lendamas; paljudel kohtadel
Wisati vommistd.

Valdoni kiwitee piirkormaS anti
sm etiiMdega tugewasti tuld.

Dnestri ääres, Asjetshko piirkonnas,
lõõdi wasnlase kallaletungimised ta

gasi.
Tshernowttsist PSHjaida pool häwk

tas mcie raske batarei ühe waenlase
batarei.

Musta mere rauna piirkonnas
kihutasid meie waed waStase mitmelt

seisukohalt minema ja wõtsid mehi
wangi ning sõjamatsrjali ara.

Erssrumi w Sittustest teatatakse
lähemalt. Türtlaied on raskesti kahju
saanud, kõik sordid ja nende ümb ns
ou Türgi sõjameeste surnukehasid

täis.
SaagM saanud oleme meie Erseru

rumis köiZ klndlusesuurtükis ja snure
osa wSljasuArtiMLdsst, efialgiste tea

dete järel üle
Türgi wLs riismed tagazsswad kor
ratult. Meie wäed ajawad neid

kange tuisuga taga ja h..witawad
mid.

Ida sõjawäli.

PetrogradiS, 5. weebr. Wägede
Kõrge Ülemjuhataja staabilt.

Lääne wäerind.
Zeppelinisid ja aeroplamsid oli Riia ja

Dwinski Väerinna-osal jälle rohkem lendamas;
paljude! kohtadel wisati pommisid. Val

doni kiwitee piirkonnas anti suurtükkidega
tugemast! tuld. Meie lendurid Viskasid Eatsa
seisukohale Daaleni saarest lõuna pool pommi
sid. Jakobstadti piirkonnas lasksid sakslased
meie kaitsel raamidesse lämmastawaid gaasisid.

GalitsiaS Viskasid meie lendurid 3. Veebr.
Butshatshile vlõne pommi. Dnestri ääres tormas
Vastane kauakestwa suurtükitule järel meie kaitse
kaawtdele Usjetshko piirkonnas mitu korda
kallale, löödi aga tagasi.

Tshernowitsist põhjaida pool häwitaS meie
raSke batarei oma tulega Vaenlase batarei.

Mnst meri.
Meie laewad jätkasid rannapiirkouuaS tege

vust. Trapesundtst lään pool purustasid nad
«lalised sillad. Ka hävitasid nad 16 purje
laewa.

Kemkafia wäerind
Ranna piirkonnas kihutasid meie wäed

Vastase mitmelt seisukohalt minema ja Võtsid
mehi wangi ning sõjariistu, sõjamoona, toidu
aineid ja insenende asju ära.

Järjest selgemaks läheb Türgi wäe lüüa
saamise pilt, keS wöitlustes Erserumi juures
Wüga rasket kahju on saanud. Kindluse sordid
ja nende lähedal olewad piirkonnad on Türgi
sõjameeste surnukehasid täis. Türgi wäe riis
med taganewad meie päälelitsumisel korratult
ja põgenewad paiguti mitmele poole Meie
Wäed ajawad neid tange tuisuga taga ja häwi
tawad waenlase kolonnade sabad wõi wõtawad
nemad wangi. Meie oleme Erserumis kõik
kindlusesuurtükid ja suure osa wöljasuurtükkidest
saagiks saanud; seni on üle 2VO suurtüki üles
tähendatud. Pääle selle on meie kätte langenud
Veel suur hulk snurtükimoona, õige palju käsi
sdjariistn, mõnikümmend automobili, traadita
telegras ja sillamaterjal. TeiZte wõidumürkide,
laialises Erserumi kindluse piirkonnas wanai
wõetud Türgi soldatite arw on alles sel

gimas.
Kankasia wäerinna sõsawäed on oma ise

äralisest jõu kokkuvõtmisest ja enam kui kun-
Piiulsest alalisest wõitlusest waenlasega kõige
raskematel maakoha-tingimistel hoolimat", kuna
nad ainult wähe kahju on saanud, oma keiser
liku ülemjuhataja juhatust mõvda uute kangelas
tegude pääle almis.

Erserrtmi wStmwe.
Tistisis, 4. wecbr. Meie wäed pidid

Erserumiie väga rasketel tingimistel kallale
tungima, kuna neil 25-kraadilise külma ja suure
tuisuga raskeid mägesid mööda edasi tuli ro
nida. Meie mägede tublidust tuleb seda enam
kiita, et mõni fort, millel suurtükka õige tuge
vasti oli, peaaegu ilma suurtükituleta ära tuli
võtta, sest järskudele mägedele mõidi ainult
mäesuurtükka wedada.

Tormijoolsmine kestis vahetpidamata ööd
kui päewa. Selle järel kui meie esimese joone
kesksordd ära olime wõtnud, läksid meie esi
mese väesalga mehed 2. veebruari ööl lääne,
kindluse-südame poole cd si ja tormasid Si-
Wistsii, NgsicnMi, Topolahi ning Gjasi fordile
kallile. Teise wäesalga osad jõudsid sellel ajal
põhjast alla Erserumi tasandikku, mille järel kä
sitsiwvitlnS algas. Lõunaidast lähenesid Pa
lan-Tekeni fortidele uned wäed, kes ka agarat
«ymijvoksu algasid.

Türklased panid ägedalt wastu. Koidu
ajal wõtsid nad Sinnshli fordi poolt Vihaseid
wastukallaletungimisi ette. Tuli äge Võitlus,
mille järel türklased õige korratult taganema
hakkasid. Siwishli fort langes meie kätte.
Meie suurtükiwägi toetas jalawäge seüeS wõit
luses tublisti. 3. Veebruari hommikuks olid
nii hästi Palan-Tekent fordid tni ka kolmas
fortide wõö, Surp-Nishan, Medshidieh, Astsieh
ja Ahali ära wõetud.

Linna läks kõige esiti ratsawägi ja alles
selle järel jalawägi. Kelle pool 12 keskpckwa
ajal oli linn meie käes. Tema on peaaegu täi
esti terwe ja ainult mõned Valitsuse hooned
uing ladud on ära põletatud. Kõik kindluse
suurtükid on ära wõetud. Ära rikkunud on
türklased ainult wähe snurtükka. Ka püssa,
sõjamoona ja toiduaineid on palju saagiks lan
genud. Türklased ou otsatu palju mehi kaotanud,
mõned fortide kraawid on surnukehasid tais.
Pögenewate türklaste tagaajamine kestad Va
hetpidamata edasi.

Meie wägede meeleolu on ülihää. Üksikud
kangelase teod jääwad meie sõja-ajaloo lehekül
gede iluks. Enne nägemata wiiepäewane tor>
mijooks esimese klassi kindluse waStu, mis selle
kiud'-s? lneie kätte on annud, jääb Wene soldati
muinasjutuliseks suurteoks.

Parlsts, 4. weebr. kirjutab:
Erserumi Võtmine ei sünnita kuskil nii palju
rõõmu, kui Ühisriikides, kus palju armenlasi
türklaste metsikuse eest põgenedes Varjupaika
on leidnud.

„Jomual des Debats" ütleb, et wenelastc!
nüüd tee Türgimaa südamesse lahti on.

Polgu-üleur Nõusse kirjutab „LibertLs":
Venelased on nüüd Türgi- ja Saksamaa wilja
aida peremehed, nende käes on nüüd Aasia
Türgimaa wõti.

Londonis, 4. weebr. Kõik ajalehed
kõnelewad oma juhtkirjades Erserumi wõtmi
sest. Nemad ütlewad, et see Otomani riigi
wõimule Wäike-Aasias tugema hoobi annab.
Venemaale ja Suurivürst Nikolai Nikolaje
witjhile soowiwad nad soojalt õnne ja seleta
wad, et Weue mägede hiilgan? wõit liitlastele
tähtsaid tagajärgi toob ja sõjasündmuste kohta
Mesopotamias palju mõjub. Nende üteluse jä
rel on Erserumi wõtmiue wiimaste kuude kõige
tähtsam ja rõõmsam sündmus, annab türklaste
ning sakslaste Kaukasiasse ning Persiasse kip
pumisele wististi surmahoobi ja lõpetab nende
Egiptuse sõjakäigu unistused.

Vtoomas, 4. weebr. Ajakirjandus ter
witab Erserumi tootmist, mille ta esimese
klassi sündmuseks loeb, mis liitlaste ülesannet
Wäike-Aafias wõib kergendada.

Kopenhagenis, S. weebr. „National
Tidende" wõrdleb oma juhtkirjas Erserunä
Võtmisest kõneledes Wene sõnumite tagasihoid
likkust Enwer-nasha kelkima arua.idega ja üt
leb, et Venelaste Võitu liig väikeseks ei tule
lugeda, sest tema strategilme ja politilme tä
hendus on ülisuur. Selle lehe kaastööline
seletab oma ringvaates, et Erserumi Võtmine
sõjategewuse edaspidise käigu kohta Väga täht
jas on ja kiidab Wene sõjameeste tublidust.

„Berlingske Tidende" ja „Po!itiken" kõne
lewad ka Wene Võidu strategilisest ja politiki
sest tähtsusest. „Po!iti?en" seletab Suurwürsti
Nikolai Nikolajewitshi kui strategi ja Väeülema
annetest.

Bukarestis, 5. weebr. Poolametlik
„Jndep. Roum." kirjutab: Nirus, millega Er
serum tuõetud, teeb Väeülematele, kes seda
Võtmist juhatanud, au. Erserumi langemin
peab Türgimaa rahutuks tegema, sest tal wõib
tõsiseid tagajärgi olla.

„ Journal des Valkans" ütleb: Erserumi
langemme annab Türgimaale raske hoobi.
Türklased on nüüd lüüa saanud ja nende sei
sukord Aasias on lõpuliknkt kõikuma hakanud.

Saksa-sõbraliae Numeuia eiakirjandus an
nab sündmuse ainult ilma et ta seda

seletaks, ja Austria nina Salsa saotloana
poolauietlik leht ei ole isegi sündmusest tir
jutanud.

Lääne sõjamAZ.

Londouis, 4. veebr. Prantsuse maal
oleva Briti pääkorteri sõnum. Wä? rinnal
testis suurtüki-tulewahetus edasi. Läuml) öö
päeval peeti ägedat võitlust Upres i Eomi
nes i kaanali ja raudte. vahe!; la käsigrasan
fid tarvitati; wõitlus on alles pooleli.

Enne kui vastane meie joontest 60l) yardi
ära võttis, millest juba teatatud, andis ta
suurtükkidega tugevasti tuld ja pani 5 miini
plahvatama. Sellepärast ei võinud meie
oma lattsekraawidesse jääda. Koigil pool mu
jal löödi wa nlase kallaletungimine, mille La
4000 yardi (enam kui 8-wersta) pikkusel wä<«
rinnal ette wõttrs, tagan. Waeülane sai kau
nis palju kahju. Kailstkraaw, mis nüüd was
tass Lätte lanvnnd, vahetas läinud aaSlai sa
gedosn peremeell : talle anti nüüd rahvus
vahelise kaitsekraa''.)i nimi.

Valtani sSjawäli.
SaloniZ S ü. veebr. Eita jõudis

kaunis palju P.antsnse väge siia, kes linnast
muusikaga läbi läks. Sõjameeste Prisked näod
sünnitasid vaimustust. Saksa lendur katsus

Inglise joone kohale lennata, kihutati aga
suurtükitulega minema.

SalsnisLs, 5. weebr. Prantsuse aero
plan sundis täna ühe Saksa aeroplani «aha tule
ma. Prantslased wõtsid apparadi ära. Saksa
ohwitsen, kes teda juhtis ja haawatud on,
wõtnd nad wangi. Teine ohwitser põgenes.

Bukarestis, 4. wcebr. Kuna Koburi
Ferdmand kallale ei taha tungida,

muidu. kui see Bulgaria omanduseks
jääb, seletab ta Rumenial olla nõu

Hulganale selja poo!' kallale tungida, mis
paljas ettekääne on.

Hiiose saarelt.
Atenss, S. winor. Kaim liitlaste weo

laewa saatsid salga mehi Hiiose saarele, kes
uulitsad liuni pani, millel Austria ning Saksa
konsulimaja asuwad, konsulid. Saksa konsuli
2 poega ja 2 qreeklast wangi wõttis ja siis
jälle minema sõitis.

Jda-Afrikast.

Londonis, 4. veebr. Sgaministerium
sai Ida-A? rikast järguuse telegrammi: Kui meie
väesalk 30. jaan. W laita mäe poo! maad kuu
las, leidis ta, et sellel mäel waenlase vägi
wub ja mäe ümbruses Saksa tagavaravägi.
Kokkupõrkamistel, mis tulid, kaotasime meie
172 meest. Meie wägi purustas 2 penikoor
mat Wtaitast raudtee

Weeakune paat.
Kumb laevasul on tähtsam, kas weeakune

või weepäälne? Selle kohta lähemad arva
mised väga lahku, llhede arwates on tslewik
ainult weealuse laewaStitu päralt, kuna teised
jälle leiavad, et weeclusel laevastikul iseseis
wat väärtust ei wõi olla. Weealune laewasnk
olewat ainult weepüälse laevastiku täiendajaks,
aga mitte tema iseseisvaks osaks. Tahab riit
merel tugew olla, sus peab ta! ui h isti vee
alune kui ka weepäälne Laevastik olema. See
on enamuse arwamme.

Weealuse paadi ajalugu on õige vana,
juba mõnisada uÄla?.' Esimesed weealused
paadid ehitati Jngl.semaal 16. aastasajal.
Nagu üks mereasjanduse tundja ütleb, võis
neid paatisid ainult sellepärast veealusteks ni
metada, et kui nad kord endid wee alla lasksid,
siis nad ka sinna jäid. Nõnda ei olnud esi
mestel weealuste paatide ehitajatel õnne. Ras
kusi tegi paadi wee alla laskmine, tema juhti
mine, paadt järele vaatamine ja tema liituma
panemine. Pääleseüe tegi veel raskusi ini
meste mahutamine veealusesse paati ja õnne
tuste ärahoidmine, mis esimeste weealuste
paatide juures taevaliseks nähtuseks olid. Sõ
jariistadeks tarvitati ujuvaid mimisid ja püssi
rohu laenguid. Pära u poole, kui weealuste
paatide ehitus täielikumaks sai, võeti palju
täielikumad sõjariistad tarvitusele, uuü.sit auto
matilised miinid iseäranis Minetamise väärt on.
Käesoleva aja weealuseid paalisid endiste
Matidega võrreldes näeme, kui lõpmata suur
vahe neive vahel on. Nüüd on weealuste
paatide kiirus palju suurem kui enne, paljudel
paatidel on suurtükid, traadita telegraf, mitme
sugused päästeadinöud jne. pääl. Päälcselle ei
ole nendega enam nii hädaohtlik sõita, nagu
endis ! ajal.

Weealuste paatide ehitus ja sissesead on
väga mitmekesine, selle järel, kas paat kauge
vist läheda sõidu tarvis on määratud. Nii
samati ei ole ka sügama sõidu talvis ehitatud
weealused paadid wee piuna läheduses sõitmi
seks sugugi kõlbulikud.

Esimeste tvcealuLte paatide ehitamisel tegi
raskusi paadi vee alla laskmine. Paat läks
nii sügavale, et La jäädavalt wee alla pidi
jääma. Paadi wee alla lasknust toimetati
lchlsatt sellega, et selleks määratud Veenõud
vett täis lasri. Selle juures oli aga raske
parajat mõõtu v ida oa. Viimasel ajal on aa
weealuste paatide ehitust nõuda palju täsiuda

j wd, et paadi n<e? alla laskustne Mk m?h aniisi
selt sünnib. Tahab paadi juhataja paate wee

alla lasta, siis paneb ta sellcls mää
ratud mehamSmuse tööle, mis wee udusse
tarvilise! määral Vett laseb. Vbiipea kui paat
soovitava sügavuseni on jõudnud, hakkab me
hamSmns paadi edaspidisele allalaugemisele
vastu töötama. Nõnda wõib paadi juhataja
seowitaval sügavusel sõita.

Tavaliselt on keskmiseks sügavuseks, mis
paat välja kannab, 100 jalga, mõnikord isegi
200 jalga. WLimaftL korral ou vee rõhumine
90 naela iga ruuttolli kohta, mida mitte kõik
weealused pardid välja ci kanna. Sellepärast
on 200-jalallne sügavus haruldaseks sügavu
seks. On paat soovitava sügavuseni jõud
nud, siis wõib ta Ml soovitavas sihis ise
äralise sihsitüüri abil liikuda. Sügavamale
vajumise ehk ülestõusmise vastu wõib ? iga>
wufe tüüri abil waStu töötada. Tasakaalu on
iseäranis sellepärast raske hoida, et üks ja
seesama weealuue paat vee all ja wee pääl
sõitmiseks on määratud. Sellepärast peab ta
tugewa-n olema km ainult wee pääl sõitja
paat. Piklik sigari sarnane ehitsS on selleks
kõige sündsam leitud. Ehk kull tema ümarik
pikergune kuju laeute kõigutamisele vähem
vastu pidada suudab kui mõni teine kuj«, ou

ta wee all käimiseks ometigi kõige ja

kohasem. Mida suurem ja tugewam weealune
paat on, seda julgem on temaga sõita ja seda
pikemaid reisisid wsib temaga ette wötta. Tei
seltpoolt waadateS on niisugusel weealusel paa
dil jälle oma suured puudused. Tähtsamaks
puuduseks peetakse seda, et esiteks suur weealune
paat wee alla minemiseks palju aega Larwitab
ja teiseks on teda wee pääl olles wäga näha,
mis sõja ajal sugugi soswitaw ei ole.

Weealused paadid liiguvad wee pääl beu
sini jõuga ja wee all elektri jõul. Ällepärast
ou elektri jõu tagawara suurendamise küsimas
wee all sõitmiseks wäga tähtsaks küsimuseks.
Mida suurem elektsi jõu tagawara on, seda
rohkemaks ajaks wüiks sellepoolest weealune paat
wee alla jäÄa. Jõu tagawara suurendamine,
rohkendab ka weealuse paadi raskust, sest selleks
peaksid siis suuremad masinad ja alkumolatorid
tarwituse! olema. Weealuse paadi liikumise
seisukohalt hinnates ei ole see sugugi soowitaw,
kui weealused paadid wee! raskemaks tehakse
kui nad nüüd on. Juba uüüd ou veealuste
paatide masinad ligi 30 korda raskemad kui
niisama suurte wee Pilli! läiwate paatide
masinad.

Esimesed paremad ja eeskujulikumad wee
alused paadid ehitati Amerikas läinud aasta
saja wiimastel aastatel. Algkujuks võeti Hol
landi nimeline veealune paat. Käesoleval aja
on Amerika laewastiluS nende paatide pikkus
150 jalga ja nad sõidavad wee all 10,5 sõlme
tunnis ja wee püül 17,5 sõlme. Wee pääl
ml nende tegewuse piirkonna ulatus 4.500
mere penikoormat ja wee all ainult 110.
Paadis on wiis ruumi, mis üksteisest weekind
late seinte läbi lahma.ud ou. Enmescs ruu
mis, laeva ninas, on harilikult miini osakond,
mida wee ruum ümbritseb. Miial ruumi la
heduses on ohvitseride ruum, u-. lle all bensini
tagawara ja kokkusurutud õhk on. Järgmises
loos konnas, ülewolpool, on laeva teenijate
ruum ja osa elektri aklumolatorid. Alumises
osas on wesi, mis paati soovitavas sügavuses
hoiab. Paadi keskmises ruumis ou pandi juhi
koht ja mitmesugused vaate ja mõõõu riistad.
Selle taga on teine ruum paadi teenijate tor
mis ja paadi wiimases osas masinaruum. Siin
töötab kaks 500 hobuse jõullst bensini mootori
za 600 hobuse jõuliiw elektri inootor. Paadi
päras on kütteainete tagawara ruum.

Ehk küll weealuse paadi ehitus tugew on,
kardab ta siiski weealuseid kaljusid ja teisi
laewu. Wõimatu ou weealuse paadi setitud
nii tugewad teha, kui wee pääl sõitjatel laeva
del on. Sellepärast peab wece.l me paat patju
ettewaatlikumalt sõuma kui teised laevad. On
osa paadi seinast ära purustatud, siis ei tä
henda see wee! seda, et paat peab nüüd põhja
minema. Wesi tungib ainult ühte osasse
paadi ruumi, sest paat nn veekindlate seinte
läbi mitmesse osasse jaotatud. Wõiks arvata,
et mida rohkem weetindlmd ruum isid paadis
on, seda wäh m õnnetusi ette võia tulla. Teo?
retiliselt ou see õige, praktiliselt aga läbi vii
mata, sest liig väiksed ruumid ou tarvitami
seks kõlbmatud. Suurem osa õnnetusi on sellest
tulnud, et lvesi komando-torni kaudu sisse ou
tunginud. See waatetom on üleüldse vee
aluse paadi kõige nõrgem osa. Wecalused
paadid ei karda liiva otsa jooks-uist, sest nad
wõiwad säält krgesti lahti pääseda- Ainult
niisugusel juhtumise!, kui veealune paar otsa
pidi liiva sisse on jooksuud, peab paadi lahri
päästmiseks tõesti tööd tegema. Õnneks ei
tule niisuguseid juhtumisi palju ette. Pääle
selle wõib õnnetusi ka paadi sees ette tulla,
pääaSjalikult gaasi plahvatusest. Ka misugu.
leid õnnetusi tuleb mähe eite. Kui sarnaseim
õnnetusi juhtub, siis ainult selle läbi, et õh!
bensim auru täis ou. Inimese nina on oga
nõuda oiu, et ta Hädaohtu juba ammu enne
ta kättejõudmist unutav ja sellepärast võib ta
maboidmisels abinõusid lluwinnele võtta.

Käesolcwa aja wc ea lase pa.-di ehitus ei
ole kaugeltki we.'l täielik ja eeslujulik. Weel
palju tuleb tööd teha, enne tuui ta selleks
saab. Suurte puuduste paale maa:a-uata ou
ka juoa nüüd tugemaks sõjariistaks ja üumsse
wladuks looduse üle. Nüüd ei wöi enam
wceuluse paadi kohta öelda, et ta niisugune
sõiduriist on, mis wee alla läheb ja süali
enam tagasi ei tule, waid iuimene waib teda
oma tahtmise järele zuhtida.

PsWM eksgwsswS.

PranLstzs amaakL.
Parin?- 4. jazn, 1916. a. jaanuari-kuu!

on 6Ol miljoni frangi eest
laupa tembud, 686 miljoni frangi wasm
1915. a. jaanuari-kuul. Wälja wiidud on
201 mil oui frangi eest, 153 miljoni frangi
wastu 1915. a.

Senatis loeti adresZ eite, mille Serbia
saadikutekogu liikmed Nizzast on saatnud ja
milles nad Prantsuse senatorid terwitawad ja
Prantsusemaad ta sõpruse eest täuuwad.

Saadikutekogn harutab bomme Ferry reso
lutnonj, mille wäe asj de kommisjon juba
hääks on kiitnud ja walisiust kutsutakse abi
nõusid Lanvinlseie wõtma, et tema järekwaa
tusemigusi kõigi lipu alla kutsutud rahwu
jõudude asjus tähele pandaks. Resolutsion
on selle pärast ette pandud, et walitsuse liik-

med saadikutekogu komiuiSjomS ou seletanud,
et nende õigused sõjategewuse järelwaatuse
asjuS liig piiratud olla.

Parisis, 5. weebr. Saaditutekogu fiäe
wakorral seisis Ferry ettepanek. PäämimSter
Briand waidles tema otsekohese harutamise
wastu ja ütleS, et walitsus oma õigust õigel
wiisil tarwitab. Läinud kuu lspul on sõja
wäkke inspektorid saadetud. keS praegu oma
ülesannet iäidawad. Saadikutekogu lükkaS
ettepaneku otsekohese harutamise 394 häalega
169 hääle wastu tagasi.

Torm LLcme-Eurovas.
Kopenhagenis, 5. weebr. Torm tegi ööl

waStu 4. weebr. terwel DaauLmaal palju
kahju.

Stokholmis, b. veebr. Telegrafi-ühen
dus Saksamaaga ja Austriaga on tugewa
tormi pärast seismas.

Kopenhagenis, 5. weebr. Hambulist
teatati 3. weebr. Sadama lähedal olewad
uulitsad on wee all, mis tormi pärast on
tõusnud. Glückstadtis on wesi niikõrgele
tõusnud, kui seda enam aastakümneid ei ole
uähtud. Puude ja süte ladud on palju kahju
saanud.

Rootfimaatt.
Stokholmis, 5. weeb». Walitfuse käsk

awaldati, mis wüna ja õlle müümist IZ.
weebruarist kuni 19. septembrini kitsendab.

Saksamaalt.
Kopenhagenis, 4. weebr. Berlmijt tea

tatakse, et Preisi maapäewal rahwa toitmise
küsimuse harutainise juures mnnsrer Schorle
mer se-etas: Saksamaa ei jõuaks nii pikka
sõda wälja kannatada, kui ta mitte oma majan
duse politikast kõivasti kinni ei peats. Ta
tõendas, et sakslastel oma eneSte walimsta
tud toiduaineid rahwa elatamiseks alati Larwi
lisel mõõdu! olema saab, ku: aga eudizt wiisi
nendega kõwasti kokkuhoidlikult ümber käidaks.

Saksi Vanameelne eraksud tahab Sak
feni maapäewal walitsusele arupärimise ära
anda, kus küsitakse, missuguseid abinõusid mõl
leb walitsus tarwitusele wõtta, et Saksi

rahwa õiguste kisendamist ära hoida, seb
et „N?rdd. Allg. Zeit." seletanud on, et üksi
riigiväewa! õiauL on Wälise politika kohta oma ar
wamist awaldada.

Angarift.
Kopenhagenis, 5. weebr. Ungari raha

minister on Berlini pankade ühisusega ja
RoLhshildiqa lepingu teinud, milles wnmased
eneste pääle lobnse Wõtawad S-prorseudiliste
riigikassa wõlatkhr-de wastu aastaks 160
miljoni marka anda.

Ssrlbkttst.
PeLrogradis, 5. tveebr. „Vosiische Zei

tnng" on Sofia lehtede järel Petrogradi Ser
bia saadiku Spalaikowitshi kirm awaldanud,
mis lubatud maade aSjus 1915. a. augusti
kuul Bulgariale Pasnitshile olla saadetud.
Petrogradi Serbia saadik seletab, et need uued
bulgarlasie jutud täielik «ale os. Tema kut
sub bulgarlasi uerrde dokumentide käsikirja-kuju
awaldama, mis nende käes olla.

R»me«LasL.
Bukarestis, 5. weebr. Parlamendile <m

seaduse-eelnõu ette pandud, mis eelnõu sisse
andmise päewast ära keelab Nume.iiast wälja
wiia wilja ja wiljast rvalmistarud saadusi,
linaseemne- ja rõigaZ-õli. Keeldus ei kÄ
mitte j lba müüdud kau,nde pääle, mis kesk
kommisjmri Vahetalitusel ou müüdud mai ka
wee! edaspidi sclle kommisjam waheialimsel
müüakse. Nii siis ei käi wiljaVeo keelsus

mitte selle 50,000 waguni kohtn, mis
Saksamaale ja 80,000 waguni kohra, mis Ing
tisemaale ja pärastise Sat,amaale müüdud
OYO,OOO wagr wbta.

ÄmMMdsst.
Washingtonis, -1. werdr. Saksa saadik

pani riigisekretärile Saksa walnsuse lõpuliku
märgukirj'. projekti asjrs ette.

Ses projektis scisab mõni muudatus, mis
Ühisciikide walitsus on ette pannud, ja üks
muudatus Saksa valitsuse poolt.

Newy orgis, 5. weebr. Wafiüagtomst
te! egrasernakse: AmetWkude ringkondade ar
wamise järel wõiwad Ühisriigid ja 
sclle järel kui Saksamaa oma memorandnu i
sõjariistus kaubalaevade asjus ära on nnnuo,
sinnasa-uasse jõuda, kus nad siis ol.õ, tui
Saksa weealuste paaride tegewuse pärast krii
sis tuli.

Londonis, 4. Wecür. Llohdi ageutur
teatab: Aurulaewad „ Pacific" ja „Bo!wn
castle" on päästemd, aga tõsifclt wiga saanud,

j Auvaiarse, et tuld pistnud e: oe.
Kanadast.

Torontos 4. weebr. Anerika klubÄ
oü plahmatus. Tilli hätvuas klubimaia täiesti.
2 mimelt said tules surma. Tulekud iutajcld
leidsid kaks lõhkemata pommi.

Wene riigist.
RnZiwOlitsgust.

Kui kaNks läl)eb riigiwoukogu maksma?
Kõigi kuludega kokka 2.W8.949 rbl. aaStas,
«agu riigiVvlitvgu kulude eelarwest Iöl«. a.
kohta «Sha, mis teatel M. W. Rodsjanko
aükirjaga riigMÄikogvle ette on paabud. Rii»
Mwolitogu Mmete j«M «Suitche «ianm»



1.962.953 rbl., nimelt palkadeks 1.873.200 r.,
sõidurahaks 64.773 rbl. ja tasuks nendele rii
giwolikogu liikmetele, kel iseäralised kohustused
täita (osawõtmine eelarwe kommisjoni töödest
Waheajal), 24.980 rbl. Selle kogusumma
ülestähendamise juures on riigiwolikogu liikmete
täielikku arwu silmas peetud, nähtawasti selles
lootuses, et uute liikmete walimised praeguse
28 tühja koha pääle käeSolewal aastal ette
wõetakse. Kantselei kuludeks ja ametnikkude
palkadeks läheb eelarwe järele 683.922 rbl.
uing Tauria palee ülewalpidamiseks 215.100 r.

Kuya riigiwolikogu kokkuastumine warSti
kätte jõuab, on kõik fraktsionid, ka need, keS
edumeelsest blokist nii pahemal kui paremal
pool seisawad, juba koosolekuid hakanud pi
dama. Neil koosolekutel harutatakse riigiwoli
kogu eelseiswa töö kawa ja kaalutakse järel,
mida walitsuse deklaratsioni pääle wastuseks
tuleks öelda. Sotsialdemokratisid ja tööera
kondlasi huwitab küsimus, kuidas nüüd duuma
kõnede tsensenmisega lugu jääb. Oma sam
musid tahawad nad selle järele seadida, mis
sugune wastuS nimetatud küsimuse pääle an
takse. Parempoolsed rahwuslased ja parem
poolsed tahawad oma deklaratsionis kuulu jä
rele rohkem edumeelsest blokist kõnelda kui wa
litsuse tegewusest.

Erserumi ärawõtmise puhul
Moskwas, 5. weebr. Wastuseks Erse

rumi ärawõtmise puhul saadetud õnnesoowi
pääle sai Moskwa kubermangu mõisnikkude
päämeeS Keisri Herra käest järgmise tele
grammi :

.Südamest tänan Moskwa aadelit tema
õnnesoovi eest suure wõidu puhul, mis
meie wahwad Kaukana wäed kätte on
saanud. Moskwa aadeli mudelit süda on
Mind wäga liigutanud, ja tema kindel
usk meie wõidu sisse annab Minule ja
Minu sõjawägedele wisa waenlafe waStu

Võitlemiseks jõudu. Nikolai".
Teine telegramm on Suurwürst Nikolai

Nikolajewitshi käest tulnud ja käib nõnda:
.Sügavasti liigutatud Teie telegrammi

läbi valun Teid Moskwa aadelile minu pala
vat südamlikku tänu edasi anda tema terwituje
eest rõõmsa sündmuse puhul, Erserumi kindluse
tormijooksuga ärawõtmise puhul wahwa Kau
kasia wäe läbi.

Kindral-adjutant Nikolai".

Tiflists, 5, weebr. Linnat walitseb ha
ruldane elawuS. Isamaalised meeleawaldused
kestawad teist päewa edasi. Rahwas togus
murruna asewalitseja palee ette kokku oma
rõõmutundeid awaldama. Palee eest läksid
keskkooli kaswandikud rongis mööda, kellele
Suurwürst soovitas Wene wägede kangelase
tegusid meeles pidada. Sellejärele panid pä
rismaalased suurepärase rongikäigu toime, millest
kümnedtuhanded inimesed, lipud ja laternad
käes, osa wvtsid. Palee ees hüüdsid nad
Keisri Herrale ja asewalitsejale hurra. Suur
würst tänaS meeleavaldajaid. Lõuna ajal pi
das pääpiiSkopp wäljaS platsil tänu-jumalatee
niStust. Meeleawaldused kestsid hilja ööni.

Kõigis linnades üle maa peetakse tänu
jumalateenistust ja pandakse isamaalisi mcele
awaldusi toime. Armenia piiskopp saatis ase
walitsejale järgmise telegrammi: .Nüüd pää
seb Armenia Türgi hirmsa ikke alt lahti, ja
Teie nime õnnistades annab Armenia rahwas
selle kui pühaduse oma järeltulewatele põlve
dele edasi." Oma waStuses tänab Suurwürst
pääpiiskoppi avaldatud tunnete eest ja ütleb:
.Aidaku Jumal üleüldsuse kasude pärast Erse
rumi jäädawaks ajaks ühise Wene riigi külge
liita ja seega lõppu teha Türgi ikke all seis
vate kristlaste kannatustele, mis aastasadasid
on kestnud."

Mõni tund fõjawAjal kooliõpe
tuiate juures.

Hommikul pidasin ma korpuse staabis, ruS
stnlase toakeses, kus ma ööd magasin, jumala
teenistuse. Eestlasi oli 13 meest ilmunud,
nende seas paar kooliõpetajat, kes mulle teiste
kooliõpetajate saatuse kohta nii mõndagi teatasid.

Pärast lõunat oli jumalateenistus diwis
joni staabis. Staab asus kahe kõrge mäeahela
Mahel olema russinlaSte küla koolimajas, kiirelt
woolawa ojakese kaldal. Staab ühes külaga
on juba teine kuu austerlaste suurtükitule all,
millel aga mingisuguseid halbu tagajärgi ei ole
olnud. Juba ootawad mind mehed oja kaldal.
Lähen teretades nende juure. Tuttawate seast
paistab kohe hra Arold silma, kelle rinda Ge
orgi auraha ja hõbedane aumärk Stanislause
lindil hoolsuse eest ehiwad ja kes bataljoni
kirjutajast polgu kirjutajaks tõusnud on.

Salgajuhataja lipnik Kupfer, endine kooli
õpetaja, seab mehed rahwuse järele üles.
Keskel on 65 eestlast, nendest paremalpool
soomlased ja lätlased ja eestlastest pahemal
pool sakslased. Wahepääl on mulle laud too
dud, mille pääle ma altari asetan ja küünlad
põlema süütan. Ei ole tuuleõhku, mis küün
lad ära puhuks. Kõik on nii waikne. Lipnik
teeb üleswõtet. Päikene kaob mägede taha,
siin ja sääl üksikuid kõrgemaid latwu kullates.
Meie alustasime Eesti keeles korali. Naesed
oja ääres loputawad pesu, kurikalöögid jää-
Zvad harwemaks, ajawad seljad sirgu ja waa
tatvad. Laul paiiub. Juba on passi ja te

nori kuulda. Mehed, kes kodu taktikepiga teisi
laulma vn pannud, kergendawad siin ise lau
luga pisarsilmil südant. Õö-marjud wajuwad
orgu. Tähed taewas lööwad särama. Muu
lad altaril annawad walgust. Ma kõnelen.
Ma tahan, et mureptlwed meeste südametest
kaoksid ja et lootuse säde hõõgama lõõks,
soendades ja walguStades. Jumalateenistus
on lõppenud. Weel lühikene mõtt wahetuS.
Juba antakse meestele käsk äraminemiseks.
Jumalagajätmine ja lahkumine nagu minewal
aastal weebruari-kuul Karpatides.

Öö saadan külas mööda. Kena öö. Ai
nult äge laskmine kuulutab, et snrm ei puhka.
Teisel hommikul saadan oma tentsiku asjadega
korpuse staagi tagasi, ise aga sõidan kärul no
beda hobusega mäe külgesid mööda, sest kiwitee
mäe harjal on waenlasele näha ja sellega

Odessas, 4. weebr. Armenia ko-!
miteed Hersoni kubermangus, Bessarabias ja!
Taurias saatsid Suurwürst Nikolai 
witshile Erserumi ärawõtmise puhul tervitus
telegrammi. „Erserum on meie käes", öeldakse
telegrammis. „Kogu Türgi Armenia on ära
wõidetud. Armenia rahwas, kes hiilgawalt
on näidanud, et ta emakest Wenemaad piirita
armastab, palub Köigewägewamalt uusi wõi
tusid Wene sõjariistadele ja ootab püha usuga
südames seda õnnelikku päewa, mil Armcnia,
keS nii palju kannatanud, Walge Kotka walit
susekepi all üles ärkab ja uut elu algab".

TabriseS, 5. weebr. Erserumi ära
wõtmise puhul Peeti lindral-konsuladi kirikus
tänu-jumalateeniStust, millest ka liiduriikide
konsulid osa wõtstd. Wene alamate majad on
lippudega ehitud.

Petrogradis, 5. weebr. Grey
soowis Sasonowile Erserumi ärawõtmise puhul
õnne.

Põllutööliste puuduse waStu.
Põllutöö minister A. N. Naumow on

Petr. agenturi teatel semstwo-ametitele ring
kirja saatnud, milles ta tähendab, et põllu
tööliste puudusest ülesaamiseks sisemiste asjade
ja sõjaministriga kokku leppides järgmised abi
nõud tarwitusele wõetakse: Z) Sõjaministe
rium on wõimalikuks leidnud Uralide tagant
sõjawangisid ära tuua nendele sõjawangidele
appi, kes Europa-Wenemaal minemast aastast
saadik juba põllutöösid on tegemas. 2) Sel
ajal kui põllutöö kõige kiirem ja hoogsam,
lubatakse ka sõjawüelisi tagawara-bataljomdest
ja maakaitsewäest põllutööle. 3) Sõjapõgene
jad pandakse põllutöösid tegema. Kuna kõige
selle asja korraldus semstwo-ametite kätte on
antud, pöörab minister nende poole palwega,
et nad selles tähtsas töös wöimalikult hoolsad
oleksid.

Tarbeainete küsimusest.
Tarbeainete toimekond otsustas semstwo

ametite kaudu kariloomade lugemist ette wõtta.
Kütte materjali toimekonna iseäraline osakond

määras Doni kiwisöe hinnaks 17.5—20 kop.
puud, paremat sorti 22 kop.

2.552.5Z7 sõjapögenejat.
Sõjapõgenejate korraldamise kejkbüro Tat

jana komitee juures kogus hiljuti teateid sõja
põgenejate arwu kohta. Nagu .Denj" kirju
tab, on keskbüro kuberneride käest saadud ar
wud nüüd kokku wõtnnd ja ftlle juures leid
nud, et Wenemaal üleüldse 2.552.537 sõjapõ
genejat on.

N. N. Spotshinin 5.
4. veebr. on riigivolikogu liige N. Ä. Opotshinin

pika raske haiguse järele surnud. Kadunu sündis
1853, lõpetas Petrogradi ülikoolis õigusteaduskonna,
wottis Türgi sõjast esialgu vabatahtlikuga, siis ohvit
serina osa, lahkus warsti väeteenistusest ja pühendas
end täitsa seltskonna-tegewusele. Kui Smolenski ku
bermangu saadik oli N. N. Qpotshinin ka teises ja
kolmandas riigivolikogus, nimelt oktobristide rühmas.
Eelarve kommisjonis, kus ta presidendi abiks valiti,
oli ta ükS kõige agaram töötegija.

PetrogradiS, 5. weebr. Sinod ot
sustas Erserumi ärawõtmise puhul homme
Kaasani pääkirikus tänu-jumalateenistust pidada.

Mohilewis, 5. weebr. Kubermangu
semstwokogu otsustas elukalliduse wastu võit
lemise pärast tarbeainete komiteed awada ja
kroouu käest 1 milj. rbl. laenu paluda.

Kambjast. .Koidula" 31. jaan.
piduõhtu eeskawas oli kontsert, ilulugemised ja
H. Auto draama .Kui torm waikib". Lõpuks
tehti endise tantsu asemel „tsõõri" ja Soome-
Rootsi ringmängusid. Rahwast palju; sisse
tulek üle 70 r.

Seltsi aastakoosolekul, selsamal päewal,
waliti: esimeheks E. Adler, abiks E.

hädaohtlik, 8 wersta Dnestri kaldale. Siia
mäe warjul vlewaSse külasse on mehed öö
pimedusel kaewikutest kokku kogutud. Lahke
umadi preester annab oma kiriku meile jumala
teenistuseks. 92 eestlast, mõni lätlane ja
soomlane on kirikus. Waenlase Shulaew keer
leb küla kohal. See meid ei takista. Algab
mulle nn tuttaw sõjameeste jumalateenistus,
mis meie harilikkudest jumalateenistust palju
lahku läheb. Siin ühinewad kuulajad ja

jutlustaja kergemini. Iseäralikud kohad ja
olud loomad ühist pinda, kus kuulaja ja
jutlustaja üksteist leiamad. Siin ütlewad
sagedasti silmad rohkem kui sõnad. Siin on
ka enam otsimist, sest alla kangem pimedus
ähmardab hingi kinni matta ja wiimast mal
guse kiirt temaS ära kustutada. Siin nälgib ja
januneb inimene õiguse järele.

Pärast jumalateenistust lähen polgu
muusikameeste juure. Kõik meie kooli

õpetajad! Wõnnu kihelkonna kooliõpetaja hra
Hansing puudub. Ta oli smvel haigeks jäänud
ja ei ole weel tagasi jõudnud. Need mehed
on palju käinud ja palju näinud. Poolamaa

ja Krakow, Karpadid ja Bukowina on
meestele rasket waewa malmistanud. Enne
tundsid nad neid nimesid maakaardil. Nüüd
on nad neid kohti oma enese ihu pääl tunda
saanud. MaguS jutt kodust ja sõjast täidab
wäikest urtsikut. Mehed ei ole weel raugenud
ja silmad oma sära kaotanud. Kui kord jälle
rahu maa pääl on ja need mehed oma kooli
toas talitawad, siis tahaksin ma jütsina nende
suust õpetust kuulata. Korraga kõlab pauk.
Suurtüki kuul langeb mitte kaugele meist
maapinnale. Wist Wõnnu kihelkonna kooli
õpetaja hm Kalla arwab „ega ta meie pihta
ei saa; kuulil on rohkem ruumi kõrwale minna,
kui meid tabada." Sääl wastawad juba meie
batareid. WäljaS katsuwad mehed oma laske
osawust. Siin toakeses lendawad mõtted ja
kodu paistab kaugelt silma. . . .

3V. jaan. 1916.
O. Treumann.

toimetutele laaSetuä klrsanäus.
Aruanne Tallinna Eesti Käsitööliste Awi

tamife seltsi tegewnse üle 1915. a. G. : -kk.
Tallinnas 1916, 40 ihk.

Tallinna Eesti teatri „Estonia" ehituse ja
alespidamise Osaühisuse 1915. aasta

ü r u a n n e.

Otsa fuued); kirjatoimetajaks J. Lukas, abiks
A. Adler; laekad oidjaks E. Karniol (wanad),
abiks Ä. Lentso (uus).

Oma tegewuse, mis pääasjalikult pidude
toimepanemises seisis, pidi selis juba juuli
kuul lõpetama, sest et mitmed tegelased sõja
wäljale läksid.

Näitemängudest, mis 1915 seltsis ette kan
tud, oleks nimetada: „Wäike kompweki plika",
„Surmatants „Wete kohal" za 

händ", mis seltsi püüdest, ainult paremaid
töid etendada, küllalt hääd tunnismärki annab.
Sisse on tulnud 1915.a. 273 r., Mälja läinud

223 r. E -e.
Kodawerest. Viljahinnad tõu-»

sewad alatasa. Rukkiwakast nõutakse 7 r. 
(wakk 3 puuda), kaera puudast 2 r. Odrad -
170—190 kop puud. Hinnad on wäljaweda-?
jaie pärast kalliks läinud. Lina kaalust makse- ?
takse 120 r. 

Paidest. K a r s k u se S e l t si „J d u"
raaniatukogul oli 1915. a. lugejaid 85, nende
seast 20 seltsiliikmed ja wõõrast. Raama
tuid on wälja antud 102 korda kokku 1303!

köidet. 5
Lugemiseraha on sisse tulnud 18 r. Wälja 

on antud raamatukogu täiendamiseks 7 rbl.!
21 kop. j

Peetri kih. Wiljapeksmisega!
ei taheta siinpool mõnes kohas weelgi lõpule!
jõuda. Sargwere mõisas on weel Lerwe põld;

kaeru puutumata. Eos.
Tallinnast. Neljapäewa! kanti „Esta-!

nia" teatris näitejuhi K. Jungholzi tuluõhtuks
A. Kitzbergi ette. Ka kirjanik ise

oti Tartust seks õhtuks Tallinna sõitnud.
Kirjanikule kui ka näitejuhile annetati ette
kande lõpul loorberi-pärjad ja awaldati neile
rohket kiitust. Pärast ettekannet oli weel ühine
pidusöök.

Aue sojalaenu eel.

Pet. tel. agent, tõi meile juba lühikese teate
uuest 51/2 ? protsendilisest sõjalaenust, mida
märtsi kuul kawatfetakse wälja anda.

Uut laenu kavatsetakse wäija anda neilsa»
madel tingimistel, kui wiimast nowembri-kuu
ühemiljardilist laenu, mille realiserimine nii
suure eduga läks. Nimelt antakse uus laen
wälja 51/2 protsendiga, kurs 95, laenu tähtaeg
10 aastat. Nii ulatab siis tõelik sissetulek
laenust 5 r. 80 kopikani.

Uue laenuvaberite ostusise juures on neil
kellel 1915. a. sõjalaenu paberid on, õigus
uusi paberid V 2 protsendi wõrra odawa
malt osta.

Tellimisi uue laenu pääle wõetakse wastu
riigipanga asutustes, reÄeldeS, alalistes ja
sõjawälja ja kindluse hoiukassades, wäikelaenu

amtustes ja era Et ühistege
lised rahaasutused endiste laenude realiserimise
ajal hääde tagajärgedega töötasid, siis tahe
takse nende ühistegeliste rahaasutuste arwn
suurendada, kes uue laenu tellimisi wastu
wõtawad.

UuS söjalaen oleks Wenemaal arwu poolest
juba wiies. Seni on 4 sõjalaenu realiseritud:
kaks esimest laenu olid kumbki 500 miljoni
rbl., siis olid kaks järgmist kumbki I. miljardi
line. Uus laen on senistest märksa suurem
ja nimelt 2 miljardiline. Nii ulataks siis

Wenemaa sõjalaenude üleüldine summa 5 mil
jardi rubla pääle.

Ametlik „Torg. Pr. G." kirjutab uuest
söjalaenust järgmiselt:

Wiimane ühe-miljardiline sõjalaea realise
riti imekergelt, mis kindlaks tunnistuseks on,
et ka uus laen lahket watztuwõtmist leiab.

Aegamööda, kuid õigelt ja kindlalt on räh
masse äratundmine tunginud, et tarwis on
igawiisi sõjalaenude realiserimisest osa «võtta.
Sõja algul osteti sõjalaevu paberid siseturul

piiratud arwul. Rohkem nõudmist leid
sid Wene riigi sõjalaenud wäljamaa turgudel.

Sisemaal ei tutwustatud mitte küllalt rah
waft riigi sõjalaeuudega, nii et tuhanded
inimesed, kes oma warandusega oleksid wõi
nud sõjalaenu realiserimisest oja wõtta, sellest
ometi eemale jäid.

Sõda sundis aga siseturgu lähemalt silmas
pidama ja tema ja riigi laenude wahel ühen
dust looma. Nüüd on paljudel selge, et sõda,
mis riigile ja rahwa majandusele määratumad
ülesanded seab, ka iga üksiku pääle oma jagu
kohustusi paneb ja igalt üksikult nõuab, et see
ka rahaliselt riiki toetaks.

Sõjalaenud on mõjumaks abinõuks kahju
likkude sõja tagajärgede wähendamsiks. Kõne
lemata sellest, et sõjalaev koormatud rahaturu
läbikäimist kergendab. Nüüd peaks igal ühel
selge olema, et sõjalaev kogu maad ja Lga
üksikut elanikku kindlustab rahaturu tegewuse
terawaksminemise waStn ja aitab loomulikku
olukorda sellel alal jalule seada.

Edasi peame ka meele tuletama nimelt seda,
et raha muretsemine sisemaal suuremate kasu
dega ühendatud on kui wäliste-laeuude
tegemine.

Mida rohkem wõimalik on sõja kulusid
sisemaa rahaturu s. o. sisemiste sõjalaenude
abil kaita, seda kergem on rahwa majandusel
sõja tagajärgi ja sõja likwiderimist kanda.

Siin tuleb ka seda tähele panna, et sise
miste sõjalaenude aegu protsendid ja kustuta
mine sisemaale jääwad, kuna wäliste sõjalae
nude ajal protsendid ja kustutamine wälja
maale woolawad. Ja siin on sisemistel sõja
laenudel suur tähtsus. Riik, kes ise endale
Wõlgneb, wõib küll waeseks jääda, kuid tal on
suured lootused raskest seisukorrast kergelt
pääseda.

Kõige suurem tähtsus sisemiste laenud j uu
res peitub meie arwates selles, et äratarwüa
tud summad, mis sisemiste laenude kujul
saadud, sisemaa tööstuse ja Põllumajanduse
tööjõudu tõstab.

Sisemine laen annab tööd sisemaa töös
tusele, nulle tagajärjel tööstus edeneda Võib.
Praegu on kogu maa tööstus mobiliseritud
ja täidab sõjamäe tarwidusi. Kuid kcegi ei
kahtle selles, et praegune tööstuse mobiliseri
mine ka pärast sõjaaegsel ajal wilja kannab.
Tööstus, mis sõja ajal kõige raskemate üles
annetega toime on saanud, jõuab ka varast
sõda uute ülesannete ja nõuete kohaselt
töötada.

h W õliste laenude tegemine tähendaks aga
'lväljamaa kaupade sisfewoolamist, mis oma
korda wäljamaa tööstuse seisukorda kindlus
taks. Mitte ilma aegu ei hõiska Amerika
tööstus sõja ajal, ta ahwardab isegi ilma
tööstuftks nntutuda.

Need oleksid põhjused, mispärast meie iga
uue sisemise söjalaenu pääle kui wägewa abi
nõu pääle peame maotuma, millel jõudu on
sõja eitawaid tagajärgi wäheudada. Sisemised
sõjalaeuud kaswatawad meie tööstust ja
walmistawad teda ette pärastsõjaaegsete üles
annete jaoks.

See äratundmine peaks just kaubandus
tööswse ringkondadesse tungima, kes seni iga
tahes juba elawalt sisemiste sõjalaenude reali

. serimisest osa on wõtnud.
Uue kahemiljardiliie söjalaenu realiserimine

on suur ja raske ülesanne. Tema täidesaat
miseks tuleb eeltööd teha. Ajakirjandus ja
seltskond peab seda üleüldiseks rahwa asjaks
tegema."

Nagu eelpool tähendasime, oleks uuS laen
?arwu poolest wiies sõjalaen Wenemaal. Sõ
'jalacnude kogusumma ulataks uue laenuga 5
! miljardi rbl. Ka Saksamaal on praegu uue
! sisemise sojalaenu tegemine päewakorral, nagu
meie mõni päew tagasi sellest jutustasime.
Saksamaa laenude kogusumma ulataks wiimase
laenuga 40 miljardi margani. See oleks
Wene rahas ligi 13 miljardi rubla. Scll ga
on siis Saksamaa sisemised sõjalaenud Wene
maa omast ligikaudu neli korda suuremad,
millest selgub, et Wenemaal sisemaa rahaturg
meel wõrdlemisi wähe raha kokku on toonud
sõjaknlude katmiseks.

Soomemaalt.

Salakauba wedu.
Salakauba wedamiit Wiiburi ja Petrogradi

kubermangu on alati ette tulnud, kuid wiimasel
ajal on weetaw kaup oma kuju muutnud ; pääle
muu weetakse nüüd wõid ja suhkrut. Wõi ja
suhkur on teisel pool raja raskelt kätte saada
wad ained ja palju kõrgemas hinnas kui teisel
pool. Hiljuti on kaks koormat suhkrut üle
piiri salaja Soome wiidud. Salakauplejad on
piiriwahi uimaseks tapnud ja põgenenud.
Praegu uuritakse hoolsalt asja.

Rahwaluule wäljaandmine.
Sõja aja pääle waatamata tehtakse Soomes

rahwaluule wäljaandmise kallal agaralt tööd.
Hiljuti ilmusid V. Salmise poolt „Länsi-

Jnkerin runot 1", Lääne-Jngeri laulud. Wii
mased on meilegi tähtsad ' neist näeme, kuidas
mitmed Wirumaa rahwalaulud teine pool Rarwa
jõge kujunenud.

Soome rahwaluule wäljaandmist toetalvad
rohkesti üliõpilaste osakonnad. Isegi wälja
andmise kulude hankimise eest kannawad nad
hoolt. Hämee osakonda toimetatud Hämee
rahwalaulude ja nõiasõnade esimest jagu trüki
takse praegu. Kogu teos saab umbes 100
trükipoognat suur. Päris Soome osakonna
toimetatud rahwalaulud ilmuwad wist märtsi
kuus juba.

Meilgi mõteldi elawalt rahwaluule wälja
andmise pääle, kuid sõda on ettewalmistnsed
täiesti seisma pannud.

Loomatoidu-taimede ja juurikate
seemnete tellijatele Põhja-

Liiwimaal.
Liiwimaa kuberneri ülesandel palun kõiki,

kes tänawu tahawad Põhja-Liiwimaale looma
toidu-taimede, juurikate ja heina seemneid sisse
wedada, kuni 12. weebruarini s. a. minule kir
jalikult üles anda, missuguseid ja kuipalju
seemneid keegi sisse tahab tuua, kust raudtee
jaamast seemneid tahetakse tuua, kelle käest
ostetud.

Eemal asujaid palun teateid tarbekorral
telegrafi ehk telefoni teel saata.

Isiklikult kokku saada Tartu Tarbeainete
toimekonnas (Wallikraawi uulitsas 16) äri
päiwiti kell 10—12 l. a.

Telefoni nuinmer 342.
Telegrammi adress: Luht, kOpi-eo-b.

H. Luht,
Liiwimaa kubermangu tarbe
ainete nõukogu liige.

Tartus, «. u. 16.

Kohalikud teated.

Teater.
Täna õhtu etendatakse teist korda Needra

„Maa". Ja see on näidend, mis omal ajal
palja ärewust sünnüas, wähem tema kunstilise
wäärtuse pärast, kui oma tendentsi poolest.
Üheltpoolt leiti tema sisu otse rewolutsionäri
line olewat, alalhoidline element meie maal
pidas näidendis olewaid nõudmisi üärmisteks,
kuna, mis kaunis pikant on, käremeelne Läti
element Needra ühes tema näidendiga ja teiste
töödega kui parandamata tagurlase boikoti
alla pani. Raamatukauplejadki heitsid kokku
ja ei müünud ühtegi Needra tööd. Nüüd
praegu, kus meie neist aegnst juba kaugel
oleme, kus rahutuste aegade prisma läbi waa
dati, on õige hmoiiaw tähele panna seda
mõju, mis kunstitöö pakub, kui ta päewaküsi
muste erutawast mõitlusest eemale on nihkunud.

Homme, pülmpaewal, etendatakse alati
tõmbejõudu a.valdaw lelmidejant ~Nobert ja
Bertram" oma lustiliste muusikanumbritega.

kontsert.
Eilane Niia Muusikakooli sinfoma kontsert

ei täitnud küll seda, mis õieti sinsonia õhtutelt
loota wöis. Kõige suurem süü tuleb siin ees«

kawa kokkuseadele anda: mul jääb mdiötatu
seks, miks paigutati Bachi „Toccata' (s-durtv,

mis oreli jaoks on Es?en poott
suurele orkestrile seatud) ja Schubertt h-motl
sinfonia kõrwale niisugused tööd, nagu 

ouvertme „Kerge ratsawägi" ja mky
waltser Eugen Oneginiü, mis sinfouilise ecs
kawaga kuidagi kmkutölas ei suutnud olla,
kuna nad mõnel teisel sega-õhtul oma üles
annet hästi oleksid wõinud täita.

Solistiks oli meie kontseltidek publikumile
tuutud laulja Jasha Brumuald, ke > oma kõ
lawa, toonirlkka ja hästi seatud hääleg.-.
kese ajaga suurt lugupidamist on suutnud
äratada.

Nhedäewane korjandus
on homme mcie linnas Knrauma rahwaknolide
komitee korraldusel. Söjapögenejate ja uenoe
kooliealiste laste hääks müüakse uulitsatel
lindikesi rahwusliste wärwidega.

Kommisjon tulekahjude wastu wott-
LemisekS.

Sagedased tulekahjud linnades ja kula eS
smmiwad mõimulikult agaraniaid abinõusid
selle häda wastu wõitlemisels tarwitusele
wotma. Sellepärast kirjutas siseminister ku
berneridele ette wabrikute, töökodade jne. asu
tuste ülewaaiamiseks iseäralised kommisjonid
asiltada. Nüüd on ka meie linnas sarnane
kommisjon kuberneri poolt nimetatud, kus ees
istujaks politseimeister W. Klokatshcw, liikme
teks: wabriku inspektor W. Konctski, linna
walitsuse esitajad P. Hakenschmidt ja G.
Äel:s, tulekaitse organisatsionide poolt tule
tõrjujate seltsi esimees J. Auderson jt asja
tundjaua E. Oberleitner on. Pääle selle kut
sutakse kommisjonist rsawotma tulekaitse asjaS
eriteadjaid. Kommisjon algab tegewu-t õige
pea.

Kas ei wõida juba elektrijõul katwate
masinate töötamise aega pikendada.

Kohaliku elektrnvaliriku juhmus laseb näh
tawasti mingisuguseks kindlustuseks oma uuesti
juuretulen-ate tarwitajate poolt kailtsjoni sisse
maksta. Et aga teiscltpoolt nimetatud wab
riku elektriwoolu andmine sugugi kindlustatud
vole, oleme alles möödaläinud sügisel näinud,
kui wabriku juhatus ringkirja laat teada au
dis, et kõik töökojad, kelle tuasiuad elelt.ujöul
käiinas, õhtupoole! kella 4 paale mitte enam
masinaid ei tohi käia lasta. Et sarnase kor
ralduse tagajärjed kohalikul tööstusel, mis tea
lawasti sõjaolukorral isegi raskesti kannatab,
mitte kerged kanda ei ole. on arusaadaw.

Praegu, kus päewad juba pikemad, haka
takse elektrit alles pääls kella 5 walgustuseks
larwitama, nii et elektriwoolu kella 4—5 küll
töökodade masinate jaoks zuba jatkuma peats.
Kuid, nagu kuulda, käiwad eleltriwabnku
ametnikud ikka weel teatud ajal töökodade juu
res uurimise-käikusid tegemas, et neid tabada,
kellel masinad weel liikumas.

KaS ei oleks aeg eleltriwabnku juhatusel
awalikult teada anda, et töökodades elektriga
liikuwad masinad nüüd kõige wähemalt kuni

kella 5 käia wõiwad?! lt.
Sepad, tislerd, tSldsePad ja maalerid

ilmugu homme kell 10 hom. söjatöõstuse-ko
mitee ruumidesse (Wallikraawi uul. 10) töösid
wastu wõtma.

Kingsepad
ilmugu homme kell 5 p. l. sõjatööstuse-komitee
ruumidesse saabaste-parandamije töösid wastu
wõtma.

Kui Palju meil läinud aasta wiimafel
poolel teatris koutsertideS ja kiuoS

vu käidud.
Käesolev? teatri, kontsertide ja igasuguste

lõbustuste hooaeg on Tartus ja igalpool mu
jal haruldaselt elaw. Aasta lõpul seatakse
politseiwalitsuses piletite häätegewa margimaksu
kohta üksikasjaline aruanne kokku. See on
nüüd malmis ja säält on näha, kui palju läi
nud aasta wiimasel poolel mitmesuguste lõbus
tuste piletid on ostetud, wiimase poolaasta
kohta on see arw ootamata suur kokku
352.675 piletit. Lõwi osa langeb siit mui
dugi kinode pääle. Nii on „Jllusionis" müü

dud 115.420 piletit, 54.353 ja
„Jmperialis" 71.056 piletit. „Wanemmse"
oma teatri kohta tuleb 39.641 piletit. Üle

jäänud osavpiletid 52.215 tuleb koha
likkude teiste seltside, kontsertide (neist on suu
rem osa „Wanemuises" olnud) uisuteede ja
muu lõbustuste kohta.

Jääpidu
on homme kroonuaias sõjameeste laste hääks Tartu
pädagogika-komitee ja ühisel korraldusel.

Tulekahju.
Eila õhtupoolel juhtus wäike tulekahju üllkootl

ilmajaamas Wallikraawi uul., kuS ühes eratoaS lsääl
elab keegi üliõpilane) üleliia palamaks köetud ahju
lähedane sein tuld oli wõtnud. Tuli läks säält edast
lae külge. Tuletõrjujad kutsuti kohale, keS ühe seina,
lae ja osa katust ära lõhkusid ja tule tohe sum
butasid.

Administratiwlised trahwimifed.
Würtsipoodnikku Joh. Panni Pihkwa uul. ja

August Pungani trahviti salaiase witnamttümise 
kumbagi 1000 rbl. ehk 3 k. vangistusega.

Lluemad teated.

Teadete kogumine tagawarade
kohta Ae Liiwimaa

wõetakse lähemal ajal Liiwimaa kuberneri kor»
raldusel ette. Kogutakse teateid, kui palju ku
bermangu elanikkudel kariloomi, hobuseid jne.
on, kui palju toidu- tagawara inimeste kui ka
loomade toiduks olemas, kui palju 1. septembriks
tarwis läheb, kui palju ära müüa wõib ja kui
palju puudus tuleb.

Praegu tehtakse ettwalmistuse töösid teadete
kogumiseks.

Kartulite wäljawedu Tallinnamaalt
keelatud.

Oma endiste päemakäskude täienduseks wöl
jaweo-keelu asjas on Keiser Peeter 
merekindluse komandant 3. weebr. uue pu.wa
käsu annud, millega merekindluse mõõnama e-se
inise piirkonnast, s. o. terwest Tallinna knler
mangust, lanulite wäljawedu ära keelatakse.

Keeld ja sõjawaeasu
tustelt tavstud lsomade nähku osta.

Wäejuhotaja pooli on sõjawälja sead. par.
415 korras iõjawägede piirkonda kuuluwate
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Pakkumised üles anda „Postimehe" raamatukauplusesse.
Metsatööline" all ehk suusõnal „Pvstimehe" tal.



kubermangude elanikkudele järgmine sunduslik
MäruS välja antud:

1. Eraisikutel on keelatud sõjawäe-ametnik
kudelt, Väeosadelt ja nende asutustelt tapetud
kariloomade nähku osta.

2. Isikuid, kellest märgatakse, et nad väe
osadelt ehk üksikutelt sõjameestelt nimetatud
nähku üles ostawad, karistatakse administratiw
lisel teel vangistusega kuni kolme kuuni ehk
rahatrahviga kuni 3000 rublani, pääle selle
saadetakse nad kõigeks sõja ajaks maalt wälja,
ostetud nahad aga võetakse neilt ära.

Kalade väljaveo keelu maksvuse
laiendamine.

Peeter Suure merekindluse komandant on
m. a. 7. okt., 1. dets. ja s. a. 7. jaanuari
päevakäskude täienduseks uue päewakäsu välja
andnud, millega Tallinna, Paide ja Haapsalu
maakonnast värske, soolatud ja suitsutatud
kala (pääle karpides olevate konservide) väl
javedu ära keelatakse.

Ligi 3 miljoni rubla postiametnikku
dele päevarahadeks.

Siseminister on ettepaneknga ministrite
nõukogu poole pööranud posti- ja telegrafi
pääwalitsusele 2.982.891 r. 68 kop. krediti
selleks määrata, et 1915. a. 13. märtsi mää
ruste rõhjal sõjategevuse piirkonnas vosti
ja telegrasi-ametnikkudele päevarahasid välja
anda.

Wanemate-komiteed keskkoolides.
4. veebr, oli hariduseministeriumi nõukogu

liikme S. J. Amsiserowi juhatusel kesk- ja
algkooli asjade büro koosolek, kus pääasjali
kult wauemate-komueede võimupiiride küsimust
harutati. Tunnistati tarvilikuks vanemate
kogudele õigust anda ettelugemist toime panna
ja õpilastele ainelist ja kasvatusteadust abi
muretseda. Wanemate-komiteede tegevus peab
aga maksvate seadustega ja valitsuse mää
rustega kokkukõlas seisma. Kõik küsimused,
mis koolmõukogudes õperegewuslisel ja kas
vatuslisel alal, niisama ka majandnslise seisu
korra kohta harutusele määratud, tulewad esi
algselt wanemate-komitees läbi vaadata.

Mängukaartide ja pilctimarkide müük
postiasutustes.

Nagu juba kord teatatud, pani Keisrinna
Maria asutuste valitsus siseministeriumile ette
kõigis postiasutustes mängukaartide ja pileti
markide müüki awada. Seni müüdi tähenda
tud asju ainult renteidest, mille arm terwel
Wenemaal 740 on. Kuna aga postiasutuste
arm uute osakondade juurdeasutamise järele 10000
pääle tõuseb, suureneks müügikohtade arm sel
lega mitme wõrra.

4. weebr. oli Keisrinna Maria asutuste ja
postiwalitsuse esitajare ühine nõupidamine selle
asja kohta, kus ettepanekuga nõus oldi, nii et
juba lähemal ajal mängukaarta ja piletimarka
postiasutustest hakatakse müüa.
Aus kehalise kaswatuse ja spordi selt

side asutamise kord
ja nende normal-põhjuskiri on riigi seadluste
kogus nr. 7—B jaan. 1916. a. wälja kuu

lutatud.
Obligatfionimaksu asjuS.

Petrogladis asub Mostwa Põllutöö Seltsi
laenu- ja hoiu- ning tvöstuseühisuste komitee
jaoskond, millel ülesandeks on prowintsi ühis
tegelistele asutustele nõu anda ja nende asja
ajamisi päälinna ametikohtades toetada. Selle
zsutuse Poole pööras Tallinna Eesti laenu- ja
yoiuühisus mõne kuu eest ning palus jaoskonda
oma poolt kaasa aidata, et Baltimaa väike
laenu asutustes olewate blanko-obligatfionide
troonumaksu asi kord tarviliselt selgitatud
saaks. Nagu „Pwl." nüüd tt-uleb, on laenu
za hoiu-ühisuS mõne päeva eest Petrogradist
waStuse saanud, milles jaoskond teatab, et
tema poolt saadud teadete järele obligatsioni
maksu seaduse wäljaandmise juures ka Balti
maa seadusi on silmas peetud, mille järele
Väikelaenn-asutused võivad neid obligatsionisid
waStu wõtta, mis blankopäälkirjade järele
nende kätte tulevad, ja et need laenud, mis
wäikelaenu-asutustele niisuguste obligatsioui
dega on kindlustatud, obligatsionimaksu seadu

sega par. 3 p. ja 1911. a. 7. märtsi
määruste (mille põhjal Baltimaa wäikelaenu
asutused obligatsionide vastu laenusid wälja
annavad) par. 10 p. 4 Põhjal, ei või kroouu
maksu alla käia.

Edast annab jaoskond nõu, et kui kroonu
palat siiski seda kroonumaksu nõuab, siis
ÜhisuS peaks otsekohe rahaministri poole pöö
rama palvega, kroonupalatile ära seletada, et
ta õieti ei toimeta, ja sellest siis komitee jaos
konnale teatada, kes omalt poolt kaasa aitab,
et asja otsustamist kiirendada.

Tallinna Eesti laenu- ja hoiu-ühisus ongi
juba asjakohase palvega rahaministri poole
pööranud.

RahvuSlised koolid sõjastdgenejatele.

30. jaanuaril barutati põgenejate korral
damise nõukogus N. W. Plehwe juhatusel
küsimust, kuidas svjapõgenejate laSte kooliõpetust
nende uuel asukoha! korraldada. RahwuSliste
organisatsionide ja riigivolikogu liikmete poo
lakate poolt tunnistati tarvilikuks võimalust
muretseda, et sõjapõgenejate lastele õpetust
«ende emakeeles antaks. Tekkis ainult küsimus,
kas selle sundusliku otsuse vastuvõtmisel
mitte hariduseministeriumi ja sinodi õigustesse
ei tungita, kelle all olevates koolides sõjapõ
aenejate lapsed õpivad. RahwuSliste organi
satsionide esitajad ja riigivolikogu liikmed
panid ette, et kirikukoolidesse ja mujale kooli
õpetajad ja vaimulikud isikud kutsutaks, kes
lastele nende emakeelt ja usuõpetust õpetaks.

Selle ettepaneku vastu on „Deni" teatel
ministri abi N. W. Plehwe rääkinud, keS

selle otse võimatuks on tunnistanud, kui Wene
tooli usutundide andmiseks muu usu vaimulik,
näit. Juudi rabi, ilmub. RahwuSliste orga
nisatsi onide ettepanek jäi selle tagajärjel veel
lahtisem.

Rahva holusummade kasvamine.
rahaministerium teatab, on rahva

hoiusummad kroonu hoiukassades möödaläinud
jaanuarikuu sees NS miljon rbl. võrra suu
renenud. Sarnast hoiusnmmade kasvamist ei
ole Wenemaal veel iialgi ette tulnud.

Lambavillad sõjaväe tarvis.
Kaubanduse- ministri sunduslik müäruS on

Wälja kuulutatud, mis merino-lammaSte villa
hinna ülemäära kindlaks teeb. Selle järele
maksab pestud willa puud ühes pesemisega,
1916. a. pügamisest, 70 rbl. Willa ostmise
õigus on ainult wabrikantidel, kes sõjamäe
tarwiS mundri- kalewit walmiStawad. Kõik
tagawarad, mis 15. aprilliks 1916. a. weel
müümata on, rekwireritakse ära.

Kergendus vabatahtlikkude ja sõja
wäekoolide õpilaste kohta.

Kõigekõrgem käsk on wälja kuulutatud,
mille järele noored inimesed, kes wabatahtlis
tena sõjateenistusesse ehk wäljaspoolt söjawäe
koolidesse astuwad, mitte ei tarwitse tunnis
tust selle kohta ette näidata, et nad nekruti
jaoskondades nimekirjadesse üleS on wõetud,
kui need nooredmehed neist maakohtadest pärit
on, mis waenlase kätte on jäänud, ehk kust
elanikud wälja on saadetud. (Pta.)

Õpetaja ameti kandidat Jaak Warik,
kes Tartu ülikooli lõpetanud, läks Wigalasse
proowiaaStat pidama.

J. Warik oli mõnda aega Pärnu Eesti
kooliseltsi progümnasiumis ja pärast seda Tartu
Eesti tütarlaste- gümnasiumis kooliõpetajaks.

Walvhofi vabriku ühisuse likwideri
mine

on ühisuse pääkoosolekul, mis 6. weebr. Pet
rogradis ära peetakse, päevakorral.

Teated Riiast.
Uued Läti keskkoolid. Riias cm uued Läti

keskkoolid awatud. Poisslaste-realkooli direk
toriks on keeleteaduse kandidat Sarm, nais
gümnasiumi juhatajaks aga pr. Pilsetneek mu
utud. Iseäralist rõhku pannakse neis keskkoo
lides ,R. W." teatel Wene keele Sppinnse
pääle.

Hobuseliha. Läti lehtede teate! on hobuse
liha Riias suure! hulgal müügil. Hiud on
loomalihaga Võrreldes odaw : supiliha 10—15
k., buljoni Liha B—lo t., maks ja neerud
10—is k. nael.

Sumemad tulekahjud Tallinnamaal.
2. weebr. hommikul kella 6 ajal põlesid

„Pwl." teatel Järwa-Madise õpetaja karja
laudad ja tall maani maha. Tules said otsa
26 sarwlooma, 12 hobust, nende hulgas 2
kroonule wõetud, sõiduriistad ja muud. Kahju
on ligi 11 tuhat rubla. Tuli algas arwatawasti
õpetaja juures teenima Johannes TiitSmanni
püSsilaengust, keS, nagu järelejäänud sedelist
selgus oma elu enesetapmise teel lõpetanud
on ja ärapõlenult hobustetallist leiti. Tiits
mann oli Tallinnast pärit.

23. jaanuaril põlesid Raplas Hans Strand
bergi „Tensu" talus kaks elumaja ühes kraa
miga maha. Majad olid 600 rbl. eest kinni
tatud, kahju aga 2770 rbl. wõrra suurem.
Tule lahtipääsemise põhjuseks on kuuldavasti
rikkis ahi olnud.

Uilkimi! sõja lSuumed

Suurtükivõitlufed Riia piirkonnas.
Riiast telegraferitakse „B. Wed.-le": Praegu

on kogu Riia wõitluserinnal suurtükiwõitlused
käimas. Ainult Shloki piirkonnas, kus me
sakslased mõne versta tagasi ajasime, ei ole
suurtükiwõitlused mitte uuenenud. Siin seavad
sakslased oma seisukohti uueSti joone. Kekau-
Dahleni piirkonnas ja üksküla juures Düüna
ääreS lähevad suurtükiwõitlused mõnikord väga
ägedaks. Neis tähtsates ringkondades katsu
vad sakslased vahetpidamata oma seisukohti
edasi nihutada, et Düüna jõest üleminekuks
paremaid tingimisi kätte saada, kusjuures nad
meie seisukohtadele rasketest suurtükkidest kordu
valt tuld on annud. Aga sakslased ei saa
siin mingisuguseid tagajärgi kätte ja me seisame
siin sügisest saadik kindlasti oma seisukohtadel.

Kuramaalt.
„B. Wed." eratelegrammi järel Riiast ei

ole Düüna pahemale kaldale, nõndanimetatud
Kuramaa kaldale, Miitawist kuni JllukStini,
mitte ühtegi elanikku jäänud. Suurem osa ela
nikka põgenes juba siis, kui sakslased Düünale
lähenesid, sakslased saatsid järelejäänud elanikud
Kuramaa kitsast ribast wälja. Kogu lähem
maa sakslaste seljataga kannab hävituse jälgi,
ja siin ei ole kümnete verstade kaupa mitte
ühtegi elavat hinge näha. Terved külad
ärapurustatud või mahajäetud taludega aval
davad õudset muljet. Sakslaste seljatagune
läheb alles Leedumaal ja kaugel Miitawi taga
elavaks.

MSsS SedletfiS.
Neil päiwil on, nagu Minskis teateid on

saadud, SedletfiS kõige tarvilisemate toidu
ainete puuduse pärast mäss olnud. Samasu
gune mäss oli SedletfiS juba nowembri-kuus
ja ta lämmatati sõjariistus jõuga. Nüüd ei
Võtnud sakslased sõjariistu mitte tarvitusele,
vaid piirasid turuplatsile kogunenud rahva
hulga ümber, keS poodisid rüüstama tahtis
hakata, ja võtsid umbes 300 inimest vangi,

kohtu kätte antakse.
Ülikooli awamise küsimus WiluaS
Kopenhagenist teatatakse: Saksa ajalehtede

teadet mööda on Poola haritlaste esitajad
Saksa ametivõimude poole pöörnud palvega,
et Wilnas ülikool uuesti käima pandaks, mis
1831. a. kinni suluti.
Kindeburgt Päewakäsk sagenevate ens

setapmiste puhul Saksa sSjavSes.
Ajalehed toomad Hwdmburgi päewakäsu

sagenewate enesetapmiste puhul Saksa sõjamäes:
Mõnest ajast saadik on Saksa sõjamäe ridades
kahtlemine maad wõtnud. Mõned küsiwad
rahutult: „KaS wõidame meie kõigil wõitluse
rindadel? KaS on meil võimalik venelaste
sissetungimist meie idapoolistesse provintsidesse
tagasi hoida?" Sel alusel kui ka liialt pikale
wenmud sõja pärast on meie polkudes rida
enesetapmist ette tulnud. Need juhtumised tu
mestama!» Saksamaa kuulsust". Päewakäsk lõpeb
järgmiselt: „Kõige karmimaid abinõusid, mis'
olemas, tuleb selle nähtuse wastu tarvituselt
Wõtta. Arstidele tuleb käsk anda enesetapmise
katsete tegijaid, ka ohwitserisid, kõigi abinõudega
päästa katsuda, millejärel nad kohtu kätte anda

ja maha lasta tulewad. Teatan neile, kes
enesetapmise mõtet haudusvad, et nende nimed
Saksa wäe mustadesse raamatutesse kirjutatakse,
nende naesed ja lapsed kaotawad õiguse Valit
suselt toetuseraha saada".

Türgi asjade tundja Erserumi lange
mise puhul.

Meie Konstantinopoli saatkonna esimene
dragoman A. Mandelstamm, keda üheks kõige
paremaks Lähema Ida asjade, iseäranis Türgi
asjade tundjaks peetakse, on Erserumi lange
l mise tähtsusest järgmist seletanud:
> „Pääle sõjalise tähtsuse on Erserumi lange
misel ka suur politiline tähtsus. Erserum on
Türgi Armenia päälinu, ja tema langemisega
läbeb kõik endine Armenia riik Wenemaa
Wõimu alla. Kahjuks ei' wõi tähendamata
jätta, et armenlasi praegu Türgi riigi piirides
! peaaegu sugugi olemas ei ole. Ametlikkude
!kokkuwõtete järel oli armenlasi niihästi Wene
! kui ka Türgimaal umbes 1.200.000, kellest
! umbes miljon Türgimaal asuS. Mul on and
meid olemas, mis Amerika misjonärid ja Jtalia
i reisijad on kogunud, mille järel türklased
!üle 700.000 meestesoost armenlase maha on

Türklased jakurdlased müüsid noored
naesed ja tüdrukud haremiteSse wõi wiisid nad
!ära Mesopotomiasse, kus nad nälga ära sure
wad. Kõigist armenlaStest, keS Türgimaa pii
rides elasid, pääsesid ainult 200.000 ära, kellel
korda läks Wenemaale põgeneda. Wõimalik, et
need Põgenejad, kui me Armenia ära oleme
wõitnud, kodumaale tagasi lähewad. Türgi
Armenia on aga praegu kõrb, ja teda endisele
elule äratada ei ole mitte kerge. Selle Türgi
kindluse wõtmisel on aga ka teised tagajärjed.
Ma arwan seda mõju, mis Erserumi langemi
sel kurdlaste pääle on. Muidugi wihkasid
kurdlased armenlasi ja aitasid selle rahwa hul
galiseks HSwitamiseks palju kaasa. Aga kurd
lased wihkawad ka türklasi, ja wahest mitte
wähem kui armenlasi. Ainult üliwõimu alla
andes kuulewad nad sõna. Wäga wõimalik,
et Erserumi langemisega kurdlased Türgi riigi
küljest lahku lööwad. See asjaolu on Türgi
maale niihästi politiliselt kui ka sõjaliselt wäga
tähtis. Kahtlemata awaldab kurdlaste lahku
löömine Türgimaaft meeleolu pääle PersiaS ja
Mesopotamias suurt mõju. Sõjaliselt jääwad
aga türklased kurdlaste lahkulöömisega oma
ratsawäest meie wõitluserinnal ilma, KS siin
suuremalt osalt kurdlaste suguharudest koos
seisab. Kahtlemata awaldab aga Erserumi
wõtmine ka Konstantinopolis suurt mõju ja
ja annab, wõib olla, ennast ka Europa sõja
wäljal tunda, kuna ta türklastelt wõimaluse
Wõtab Europas Saksa ja Austria staabide
plaanide järel talitada, üleüldiselt on Erse
rumi wõtmine suur kordaminek. Meie peame
igatewiisi püüdma, et see türklaste ainuke
kindlus Wäike-AasiaS jäädawalt meie Lätte
jääks."

Saksa sotsialistid sõjast.
„VorwärtS" tungjb ' sotsialistlisele riigi

päewasaadikule Kunolt källale, kes nõuab, et
uued maksud otsekohesed oleksid, mitte aga
kaudsed. Sellesama tSSDteklassi kasusid kaits
tes seletab „Vorwärts", et Saksa kapitalistid
selle sõja algatajad on, kellel korda on läinud
oma kapitalisid kai gelesse ja erapooletutesse
riikidesse paigutada, äõda mõjub Saksamaal
imperialismuse rutuliseks edenemiseks kaasa.
Bulgaria kokkuleppimine Greekamaaga.

Bukarestis saadud mumaste teadete järel
on Greeka saadiku mahelttegewusel Sofias
kokkuleppimisele jõutud, mille järel Greekamaa
ennast kohustab erapooletuks jääma, kui bul
garlased Salonikile pääle peaksid tungima.
Selle eest lubanud bulgarlased Greekamaale
Epiruse wastntasukS. Niipea kui Saloniki sõja
käik lõpetatud, peawad bulgarlased oma wäed
Greekamaa piiridest ära kutsuma. (N. Wr.)

Mõtete lahkuminekud Türgi- ja Sak
samaa wahel.

Konstantinopolist. teatatakse Bukaresti, et
Erserumi langemise puhul suured mõtete lah
kuminekud Türgi- ja Saksamaa wahel on tek
kinud. Türgi ministrid nõuawad ühelmeelel,
et Egiptuse sõjakäik katki jäetaks ja kõik jõud
Wäike-Aasiasse wenelaSte waStu koondataks.
Aga sakslased ei luba mägesid Bulgaria wõit
luserinnalt üra kutsuda ja on ainult nõus, et
Egiptuse sõjakäik edasi lükataks. Et sakslased
türklasi sugugi ei usalda, on nad 30.000-me
helise Saksa wäe DardanellideSse saatnud, et
wäinu kausta.

Liitlased Salvnikist edasi tungima
hakanud?

Erasõnumite järele Bukarestist, mis Saksa
allikatest pärit, kuuleb „Birsh. Wed.", et
liitlaste Wäed Saloniki juures üle Greeka piiri
on läinud ja Prantsuse eelmäe osad Doiram
järwe ääres waenlastega kokku puutunud. Tea
dete ametlikku kinnitust ei ole weel mitte.

See teade wõib õige tõenäoline olla, sest
nagu uuemad teated jutustawad, ei lähe Sak
samaal ja Austrial korda bulgarlasi sõjakäiguks
Saloniki wastu waimustada. Bulgaria mä
gesid olla Thrakias mast kõigest 6000 mehe
ümber. Türgi wäed on Erserumi õnnetuse
järele Saloniki rinnalt üsna kadunud ja ka
sakslastel ja austerlastel ei olla sääl suuri
jõudusid. Siis ei ole ime, et liitlased silma
pilku tarwitastd ja omalt poolt pääle tungima
hakkasid.

Kirjandusest.

Uued määrused walgeptleii meeste
uuesti järelwatamise kohta. Järelwaata

mise seadus ja siseministri ringkiri. Ümber
pannud A. Lossmann. E. K. ü. 

trükk. 16 khk., hind 15 kop.
Riigiwolikogu awaldas minewal aastal soowi,

et sõjawägede täiendamiseks mitte wiimaste
aastate 1. järgu maakansewäelisi ei wSetakS,
waid 2. järgu ratnitka noorematest aastateä,
ja et ka need uuesti järel waadataks, kes rahu
ajal wäe teenistuseks kõlbmatuks on tunnista
tud. Kui walgepileti-uuesti järelwaatuse kohta
sellekohane seadus wastu wSeti, töötas minist

e nõukogu uuesti järelivaatamise kohta mää
rused walja ja warsti selle järele ilmus ka si
seministri ringkin, mis Kõigekõrgemalt poolt

?8. now. m. a. kinnitati-

Walgepileti meeste järelewaatust on ligemal
ajal oodata. Praegu ilmus trükis wäikene
raamatukene, kus ajakirjaniku A. Lossmanni
tõlkes walgepileti-meeste kohta käiwad määru
sed ja juhtkirjad on awaldatud. Et sarnase
raamatu ilmumine tarwilik, näitab juba see as
jaolu, et ajalehe toimetustelt õige sagedasti
walgepileti-meeste määruste kohta järele päri
takse. Sellepärast wõib seda raamatut kõigile
neile, kelle kohta need määrused käiwad, soowi
tada, kuS terwe rida tarwilikka näpunäited lei
dub. Nimetame ainult määrusi arsti-tunnistuste
kohta, mida uuesti järelewaadatawatel õiguS
omale nõutada on ja mida wäeteenistuse kom
misjonid tähele panema reawad, kuna walgepi
leti mehed järelkatsnmiseks mitte haigemajadesse
ega kubermangu kommisjonidesse uueSti järele
waatamisekS ei saadeta. Tõlge o« täpipäälselt

ja korralikult tehtud. R.

toimetutele laaäetuck kirjanäus.

»!» 1914. I: I.
KparmA c> nl:»'re>nk

nocrn Omöeervs rmompeni» 
2. iürpoevie vi,

s'.
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ikspri-i ilpoch«Äek npacuAxa.). TarwS Laakmani
trü» 1915, 48 lhk.

Eesti Rahwa Museumi liikmetele
saadeti aastakoosoleku kutsed ära. Kuna mõ
nede liikmete adress tundmata on, siis pidid
need teatest ilma jääma. Koosolek on 19. weebr.
k. 10 hom. Museumi ruumides (Gildi u. 8). Tu

letame Mufeumist aineliselt toeta
ma t e l es e l t s i d e l e meele, et neil õigus
on tegewliikmete kogust oma asemiku kaudu

hääleõigusega osa wõtta ja loodame,
et seda õigust tarwitamata ei jäeta.

ToetusmakS, mis õiguse annab asemikku
saata, on 10 rbl. neil seltsidel, kelle liikmete
arw alla 100; edasi tõuseb toetussumma iga
liikme päält 10 kop. wõrra kuni 25 rbl. Nii
siis tuleks seltsidel, kellel 250 ja rohkem liik
meid on, 25 rbl. aastas maksta. Kuna Mu
seumi sissetulekud sõja läbi õige kokku on kui
wanud, siis julgeb Museumi juhatus loota, et
liikmed ja seltsid, kellel weel liikme- ja toetus
raha maksmata, oma pääle wõetud kohuseid
peatselt Museumile ära tasuksid ja uusi liik
meid ja toetajaid kaasa tooksid.

E. R. Museumi juhatus.

Kuidas Weue sõjawangid tSe
voolest Saksamaal elawad.

Hiljuti jai keegi ühe Saksa ssjalseitsurist
läbi libisenud kirja järgmise sisuga:

„ Südame pääl oleks nii palju kõnelda, agt
ei jätku juhust seda teha. Katsun sedakorl
õnue. Kui s:e aga üles tuleb, on tagakiusu
inine oodata. Palun sellepärast ka Teid, kui
Teie minu kirjadest wast midagi awalikult tar
witate, nime mitte nimetada. Sakslastel on
kõik nii peenelt teada, mis Venemaal sünnib,
et imestama peab. Nad oSkawad aga ka wä
lisele ilmale nii siledalt ja libedalt meie, s. o.
wangide elu ette kõnelda, et paistab, nagu
oleksime meie ütlemata õnnelikud oma eluga.
Sellejuures käiwad nad meiega aga nii üm
ber, kuidas ainult üks haritud, kmd toore sü
damega inimene seda teha wõib. Kuidas meid
pekseti ja kuidas meie lahtise taewa all näda
lad ja kuud magama pidime! Selle juures ei
annud nad ühtegi pilbast ega labidat onni
ehitamiseks. Pidime mullaonnid kausi äärega
ja lusikaga kiwise maa sisse uuristama (noadki
wöeti ära). Selles: kõik on ju wist Venemaal
teada. Nüüd on need ajad möödas. Päälis
kaudu on kõik korras. Löömine on keelatud.
See ei keela aga niisuguseid juhtunussi nagu
meil hiljuti oli. Venelased ei läiuud esimese
käsu pääle töösse. See ei ole ju nende süü.
et nad Saksa keeli antud käsust mu ei saa.
Kohe toodi püssimehed, kes ,lma pikema ju
tuta püssidega paremale ja pahemale poole
peksma hakkasid. Ühe wangi pähe lõi saks
lane püssi puruks. Teinekord jäi terwe laa
ger ilma lõunasöögita, et keegi ülemuse ligi
olekut oli juhtunud kohatama. Töö ülewaam
jad tsiwilametnikud peksawad sõjnwangiud
ikkagi weel. Kõige raskem on halb toit näija
kannatada. Lehtedest loeme, et Venemaal
Saksa wangid sedasama sööwad, mis Vene
soldatid. Mispärast annawad nad meile siin
sea toitu? Zumala eest, ainult tõsine uälg
wõib sundida siinset solki süüa. Tihtigi ei ole
muud, kui kastani jahu ja kartuli tärklis wee
sees keedetud. Mina ei räägi siin üleliiga
midagi. Kahju, et ruum kirjutamiseks nii wäi
kene on. Kellel raha on ja pakkisid saab, see
lööb läbi."

Qn»pSev»l, K. ISST-
Nr. 30.

Väljaandja cavä. jnr. Z. Tõnisson
Wastiitaw toimetaja H. Rebane,

voeasoio
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Peetri kiriku koori

erakorraline darjuw» KsrnMS
kell 5 p. I.

Z. simm.
Endine

Lltbeki pood,
Holm.i uulitsas nr. 3 on ära
üürida, kahe kuiwa keldriga ja
hoowi ruumiga, säälfamas wõib
ka üks hää tunnistustega maja
hoidja keS ka täidab ööwahi kohu
seid, kohta saadi lähemat teatust
Wennad J. ja L. Kropmann Raa
tuse unl. nr. b. 

Ühe-hobuse

woorimehe troSka
on müüa. Karlowa uul. 81 k. 1.

Koorelahutaja
Wähe pruugitud on odawaStt
müüa Lootuse uul. 14 järel küsida

poodist. '
Pruugitud klawer

odawaStt müüa Fortuna uul.
nr. 43. k. 1. 

Linna maja
häSti käidawas uulitsas, on juh
tumisi müüa 6000 rbl. eest. Väl
jamaks 2500 rbl. Praegune üür
1056 rbl. aaStaS. Kangro ja Ko.
kontor. Suurturg 8.

Talukoht
12 werSta Tartust on häädel
tingimistel müüa üheS kõige täie
lise inwentariga 17.000 rbl. eest.
Talu suurus 204 wak., millest
35 wak põldu, 60 w. heinamaad.
10 wak. metsa, turbasoo j n. e.
Jõgi omaS krundis. Kaugro ja
Ko. kontor. Suurturg 8.

llpouaereM

o rumernttica, 2lc»seuna-! IS-a,
Ms. la. ori, 12 i. uo 2.

Ae«

Wene keelega leiawad häid kohtasid

Kangro ja Ko kontor Suurturg
nr. S.

Hääde tunnistustega
VoodipoisS

kes kroonuteenistusest wabastatud

on, wõib ennast üleS anda Tu
baka kaupl. Tukat. B. Pigit
TartuS, Suurel-Turul 12.

ÜkS tubli naesterahwas
wõib passimise ja majahoidja
kohta leida. Petrogradi uul. 10Z
k. 2 tella 4—S.

Tütarlapsed,
keS õmbluse tööd õppida tahawad,
wõiwad endid ÜleS anda Kroonu
aia uul. 2! k. 8.

õmblejat ja majahoidjat
keS wäljast käib on tarwis 
uul. 71 k. l. 

Venemaale tarwitatakse kohe
aiapoissi

kaupluse koha pääle. Wene keel
on tarwilik; esimese kuu palk on
12 rubla ja prii ülespidamine.
Adress: IjerporpsÄcuoS 

rop. tlonposenan -
>l. Qeorcr- 

Bonnet,
wenelast, ehk eestlast, kes wäga
hääd Vene keelt räägib, on kohe
tarwis Kangro ja Ko kontor.
Suurturg nr. 8. 

Kingsepad
leiawad igal ajal kestwat teenis
tust. Tööpaik naister. kingade
päält 190 kop, Korter maksuta
elamiseks Teateid Tallinnast,
Wäikse Pärnu uul nr. 36 Saa
pakauplnS „Normal". 

Osaw
lakei

wõib kohe kohta leida. ~Baltika"
kontor. Küüni uul. 2.

WorStipoodt on kohe

MM, MW

tarwis. Palk 30—40 rbl. kuu.
Üle» anda „Baltika" kontori.
Küünt uul. 2. 

Korralikku nooremat

tüdrukat
tarwitakse üksiteenijak». Rita uul.
nr. S. 

LMM la Waisli
on tarwis Tähtwere uul. nr. 3.

Wanemat aiapoisfi
on kohe Venemaale suure mõisa
pääle tarwis palk 20—25 rbl.
kuus. Olemas on wirsiku, apri
kosi sa Ploomi ajamise majad,
teppih puntrad jne. Küsida pühap.
7. skp. Erne uul nr. 19. Ms.

15 aastast
tüdrukut

tarwitatakse maale perenaese abi
liseks. Kirjad palutakse sisse wita
Postimehe kontori 1-2—3 all.
Soowitaw maalt. 
Tärwitan oma õmbluse töötuppa

õpilast,
juurdelõikust ja jooutStust
õpetatakse uuema moodu järele
wäga korralikult. Wana-Kastaui
uul I, k. I.Matzkewitsch.

Ropka walla- ja kohtu kirjutaja
soowib

abilist ja õpilast
Tingimised suusõnal ehk kirjalikult.
Soowitawam isiklikul ilmuda. 
Nopkas, M. Lindsi. 

6-ro nnacca »
roross??» iCK 

sn3ases»u?.. 
zn. 10. ns. 4. 

Vsss.,
nps roro

sa nrLver. Zplk.i., NÄnc.
>»s»., aorenap. s pe

oo noibu-s npeu.c:p.
3no. oou

rorosna sa !
s il pi»3. s si, 
nsiua Llcarepsusscs. 4. ns. 6.
Lsn.. 10—12 s 2—4 Ä»s.

ii oo

npeuuerõl. cpeÄ. /u. zaseA.
Lnesiankuo: pvccn., 

/^upeci.: ?o3osas 45
ss. 6. 3spxi.

Naesterahwas.
hääde tuuuiötustega, otsib kohta
wäile-.te laste linna ehk
maale, Lihapoodi uul. nr. 4.

--- Wallamaks --

Worbuse vallas 1916 a. on: Õigeusulistel 3 rbl. 50 kop. Luther?-
usulistel 4 rbl. 10 kop. Wabatahtlik maksmine kuni I. april. s
pääle selle on sissenõudmine sunduslik, selle pärast palutakse mäts
isid nüüd kohe oma wallamaks ära maksta Vallavalitsus.

> Wallamaks 

Tähtvere wallaS 1916 a. on: Õigeusulistel 4 rbl. 20 top. Luthe
riusulistel 5 rbl. 50 top. Wabatahtlik maksmine kuui 1. april.
sa., pääle selle sissenõudmine sunduslik, selle pärast palutakse
maksjaid nüüd kohe oma wallamaks ära maksta.

Vallavalitsus.

Zurjewi linna tapamaja soovitab hääd, toitvat lihajahu, mida
igasuguste loomade, lindude ja kalade söötmiseks kasulik tarvitada oa.

TeaduSltse järelkatsumise Põhjal sisaldab jahu järgmisi olluseid'
vett 5,59—8,17

kuivi olluseid .... 91,33—94,41
tuha olluseid 18,10—18,16
lämmastikku 3,51—8,97
proteinisid 53,19—56.06

kergesti sulavaid munavalge osasid 48,?7—50,56
raSwa ...... 14,89—16,75

Tapamaja n alitsuS.

Gitarre,
mandoltne, wttuli ja noodiöp.
tundid. wõiwad jälle mõned õpil.
teatada. Konzertm. S. Ladumise
uul. 23.

3 ukcr. »3. » onou.
nmer'»

nouroA. 3USslriu. 
«onr. r» 3. K. 25.

S'»

Noormees
soowib kohta kontoriStikS, ärt
teenijaks mõisa kirjutajaks ehk
valitseja abiliseks. Tunneb täieSti
wiinaraamatupidamist. Pakkum.
saata DoStim. tal. sõna MiSter

all. »

Waene pesunaene
palub tööd kodu, ehk 
Wabaduse uul. nr. 24. k. 8.

Giimn. 7 kl. õpilane
annab tundisid

kõigis õpeainetes. Tähe uul. 74»
k. 4, isiklikult kl. 4—7. 

Rahakott oa 20 rubla raha
ja kleidi tähega kadumaläinud.
Ausat leidjat palutakse hää wae
watasu eest ära tuua. Lepitu u. S.

Pühap. 31. jaan. oa Tähtweres
Wõngri-Turno taluS kodust kirja

kutt-figa
kaduma läinud, teatada omanikule.

WMe-

IMM

walmis laduS. Ka
trükitakse paari tunni
jooksul nimi ja kuu
päev pääle ja saade
takse tellimise päe
wal tohe ära. Hind
50—75 kop. sada,
aga 
115—155 kop. sadq,
pääle selle kuni 12 k.
saja kohta postiraha.
Hmda wõib ka mar
kides iisse saata. 

PvsiiMhettSklk.

Mletvd. 
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4. veebruaril 1916 kett 7 Sbtul lakkus vaikselt siit ilmast
aasta vanaäusss meie unustamata isa ja vanaisa

M

katmine karvastu surnuaiale kvskns6ali. 10. veebr. kell 2 p. k

lelWll Will II IMlMil.

Lk

G. TSHG»

vanmeuue SKKUS

l.ätl ooperi- j» kvvteerllilaulja

dtatmlna > Sründsrsi

ss tvg««»»«

Juuscu-

KOMMI

«. (klaver) » >rs»»G«SS«USV> drs
S. Teesinmnii jukatussl,

?«4u KKN »SZsz»Sg««els»z«lG »dI»»LImS»s Ir»Mk-
SrsiSie».

7ei»to numbrlto eosst, Iseäranis tädolepanvmiss vsärtk

KZKZs Isutueii
Rk««»»UitS puinaapneSu iil

---------------- ttsKmSu» ltvZL V/s Sktu. >..
piletita eelmüük I»STVtMUGLK raamstukaupiusss j» däti komitee
dilros. pllosoil aul. nr. 11, ving kovtserüi Sktul kella 6 püSis

Vsuemuiso kassas,

pttstiet ZS k Kuni Z rdl. 10 Kop.

M SM.

?üdspsewsi. 14. weevkuaM lSlb a. kell b õhtu;
on lal. Võltsi runmiäes (V/.

uu!, nr. 11)

Isllinns - llkisuse

PggllllllBlllkli

Kiini neia liinmiia. ittliei «Sim»>!« ti oi« »»?!sitit«i»
Ümuäs» palume encii volituseä nsnäele liikmetele eäasi

sr»6a, kes koosolekule tulsvaä.

Uus raamat

SM IIMW M-W

16 pild' t Pääladu Tartus „Postiulehe" raamatukaupluses. Saada
igast pa.enast raamatukauplusest. Walgas, Walga „PoSttm«he"
raamatukaupluses. Hind 60 kop. KeS raamatu hinna inarkdes

Tartu wüljaandja kätce saadab (r. Uuchzi. z?,
X. Vpi-euiureSsr.) sellele saadetakse raamat ilma postikuluta

koju kätte.

M

mullatöölist, puuseppa, kiwiiõhk ijat ja paekiwi töölist, wõtwad olla
sinise- ja walge paSsi mehed, on kohe tarwis tööde juurde. Tüki
töö, hmnad wüga kõrged. Järele küsida Z. Pärtfeli kontorist,

Tallinna», Wäikse Karja nul. nr. 1, krt. 2.

Nädala pärast tuleb uuS raamat müügile:

l. I i»M MM M

Hxr, oauvmeuie «?» 

V-j-138 lehekülge, hind 1 rbl. 10 kop. Saada E. K. lil,. Pos
timehe kauplusest.

TantsnkunSti-kool. Wõtan poolaasta eelwikmasele

tantsu-kursusek

woodis tantsude tarivis, kui ka mas«rka'knrsusele weel kui
10. weebv. waslu, isjanäew kl. 12—I ja kl. 3—4, Pecrogr. i

uno. ')9. .dlstd saab igapäew. Karl Hclmer.

W

on pärale jõudnud. ÕdawaSti saada Näpina paberikau
lusest, Aueturu uul. nr. 15.

5. kl. I. lõunal
lükkus eu aastas raske
bakguss !Sdl meis unusta
mata pojake

kimlil keW.

k4atm!nv püdap. 7. veebr,
ks I 4 p. I. Xlekcanäri uuittsa
lisigemajast uute Meetri sur
vusects, Tallinna tvs s3rs°.
Lel«sjsa usnemsü ja õüe. 

MsncmvZZS tsstL?
laupäeval, 6. vesdr. kell? Sdtv

?Lb.apZevs!, 7. vsedr. lcsll 9 Ldtu

Robert lsSettram.

Äris kesti WWte

WliiilÜV. õMsl SjiilM

Sg »W

?>
w!«.z.

2 korral, „Belgia" theemaja ruu
mides. Eestseisus. 6
Kõiksuguseid

puüeliä

oStab luaksab hinda, iga
väew N. 3-5. ltmo

nadi- ja mõdu tehas, Holmi
rml. ar 24.

«s Ii Mk

oStab kõrgena hinnaga Kar
lowa auruwesli Tühe uul. 90.
Telefon 399. Z. Toom. 136

Äridele

s«>MUii«ellMvichttasatll

hkkde tunnistuste ja soowliuste
ga mee»- ja nais- ametnikku:

raamatupidajaid,
«iiüjatd, 6

kassapidajaid,
ladu Ülevaatajaid,
proovi reisijaid ja

igasugu kontori ametnikka ja ka
Uhtteeaijaid

Kangro ja Ko.

Vahetalituse kontor
Tartus, Suurturg 8. Tel. 265

suurel armul müüdakse. 

u Xo. ?«ra, Lpeuepensu 
«. A» 7. 6

Wäike ilus talukoht
Eestimaal, mere kaldal, kuulu
suwitus koht, ligi 40 .vok. krun
diga, on lmädel tingimistel põl
lupanga abil müüa üOov r eest
Talul on hääd kiwist hooned
puust suwitus maja, jää kellei
jue. Kangro ja Ko kontor

Suurturg 6. t

TaTukvhL
rendile anda hääde tingiinistega.
Kaupa tehakS säälfameS HaaSla
wel Ptirilombi omanik Juulie

Haagel. 6

Olen kroonuteenistusest wabas
takud ja võtan jälle

kõiksugu meeste ja naesterahwa
riiete ja ka uniwormt rikte päüle.

Ttupaklikult rättseppmziSter
Z SillavtS.

Niia uul. nr. 32-a. 6

Wüga häid 6

Vahukoort

wärskelt oina pitmatatituseft.
Ävetakse tellimisi waStu, 'Täi,e
u. 67, Elisabethi u. nurgal

KuHcus.

So.?lviiatse kohe H6ä hinna
eest osta suurt sulgisi

aluspatja 
ehk sulgist mavralsid ani ebr
teiste kodulindude sulgedest. Kel
lel mlilia oii Palmi kirjalikult
teatada selle lehe tal. S. S. all.

Cla« nüüd
Aleksandri uul. 16.

Potsepp Tolmaks.
Musta ja wärw ttst
pnuwillaft

lõnga

müüb K. Tomasson. Tartus,
iiiwi uul. ur. 7.

P«ukn»wifid
L/S, 1-a toll pikad on

saada Kalamehe (Laatsareti) uul.
w 36 k. 11, tisleri juurest.

A ähe kantud

naesterahwa-riided
on müüa Lootuse uul. nr. 6, e. 4.

"Hää
regi

on inüüa, Kiwi uul. nr. 5/7.
Sõnnikut

ostetakse Kartuli uul. nr. 13.
Äen saanud ja so irvitan äädika

ekstrakti
nii sama ka weirn äädikat. K. Blau
bergt taupl Täi e uul. nr. 63.

Wurtshpovd
ära anda Pet ogradi uul. nr. 19.

Kuiwi
kasepuid

on weel lv sülda korraga müüa
Kitdjärwe, Rihmal.

soovitakse saada mõisast HSä
hinna eest. Ädr.

l3z.
ennsA?..

Talukohad
on rendile anda liuna ligidal,
põllutõõ masinatega. Tartus,
Petrograkn uul. nr. 89. Maja
omanik, kella 9 2.

Olen laanud ä

Petroleumi ä 3 rbl. puud.
Masina vits 5 „
Naf,a k 2

S uuremal mõõdul ostjatele hinna
alandus. Palun tühjad waadid
tuua. K. G, Äaddak Rakkes. 

Eesel sa siga
Müüa Kivi uul. 63, küsida aed
nikult. 

Noor terve jooksja
hobuse

odavasti müüa. Clwas J. Tuul.

3 hobust
on müüa Petrogrudi u. võõras
temaja Tartu.

Ära saad mnüdud
moodi limrsid ja käterätikuid, laua
lamp ja suleradi. ttarloma uul.
63, k. 5, > trepp üleS. .

Pagariäri E. Voening ostab
hääd

rukki PSSN jahu.
Uuetur uul. IS.

OdamaSii on suur
gummipuu müipa.

Lootuse u. S, k. 12, kodus kella
2 3p. l. 

Ruumikas tuba
laheda hobuseruumiga ehk ilnia
üürile anda. Meltsimeski nul. 2Z.

Suur »SdSst tumaäsnjsüpõü
siksste liuasuci j» wuetaä suve
p!u»sea oa müüs, uul. 55.

4.

Koht «« rendile
ehk pooletera pääle anda kõige
odawama tingimiStega. Kaupa
teeb Saare Vallas Eduard Annus
Mäeotsa talus.

seed! kiivi

on saada Pihkwa u. 10, vastu
postijaama G. Rüütli.

Osta soovitakse kohe pruugitud
deeinral kaalu,

10—23 puuda. üles anda Õnne
unl. 18:19, k. 7, fäälsamuS on ka
müüa wäike wask teemasin ja
linoleumi arSs. pitt, 3 arss.
lai. 

Kaua
on tulnud Jäue s u. 1. Omanik
aib kuul. kulu eest kätte maja

omanikult.

Ilus korter
2 toa ja köögiga on Sikils anda
mööbliga ehk ilma. Pargi u»l
nr Z, k. 1.

MK
naesterahwa palitu

on müüa. Turu u. 24, k. 2.
Nuust käsitöö ja juurceTi

kuse koolis
wõetakse weel uusi õpilasi 
Tpeiust antakse pesu. k eidi, üli
ive e lõigete joonistuses ja juur
de.mkuses kõige uuema pa?nwa
kerge õpewtin järel, .nurs! s on
) näd. maks 3 rbl Koolis an
takse ka õpetust kunst ja liht käsi
töödes. Tööd ja programm on
näha Töö materjal ou koolis
saavamal Riia u. 17. R. Hoberg

Eht pidu
kaötor ülikond

on sõjawäeteenistusesse mineku
pärast odamasti nulüa. Pihklva
nul. 35, k. 2.

antitse rendi pääle, 6V2 kop. toop,
-.aul-jon 54) rbl. l maist 1316
a. atan.m ITanikowitschi mõisas
15 rcerZia Petieri jaamast. Pii:»a
mõib )) nlõisast weel juurde saa
da. Lähemat, järg. adressi all:

I'-nv jj.--
Ilcnoncix.

np. <r. Ilenapm.

Wenemaale soomin rentida. 
Üles anta Kangro ja Ko kontor,

Tartus, Suurturg 6

Osta soowitakse mähe pruugitud

55

55

55

kui: Vandsaagestd,
hKZtvlivmstuakd,

fräsmafinaid,
seumerid j. «. e.

kui ka masinaid metallitööstuse jaoks: -

treipinkifiv,
pnttrmafimttd j. «. e.

J. Haubueri

masmawabrik Jurjewis, Jmtma ttnl. m?«. 42,
kõnetraat 97.

Ml! ! >it

iMIiöUiliZA!!» l li

» ADtvvis E. SZ

- kllMlll! MIIMS -

IS3 Ivkvkütg» sa IV. VRljamntsa lacku:

U. 11. Rap6aettWsov^
?etroxr»äis, koatianõi ärrar nr. 19.

NÜ!!!!!!

!!««!!>!!!!!IIl!> II!!>>!i!I ' "

tarwikat. Eestimaa mõisate paale, pikemaks ajaks, waksatt ligi
dal, priikarter, wana metS, parem tööhind kui tc.Ste mõisate
kehwa metsa pääle, raiutud 50 sülla päält 3 rbl. sõiduraha
Tartust ou palju mehi sääl tööl. kaubeldud tööliste ärasõit
7. weebr. kl. 6 p. 1., järgmine äraiõit 11. weebr. teeb

nende sama mõisate ülemmelsaherra. Tähe u. 74, kr. 8.

MU IsWW- W«llst II RV

— IM lNllil IS II«S."

Õpetan lühikese ajaga täiesti selgeks lõigete joonistust ja juurelõi
get kö.ge uue na methodi järele. Meester.- ja naeSterahwa peiud,
kleidid ja üliriided. Need kes juurelõigetes õppimise lõpetamad.
jaawad walitsuss lubaga sellekohase tunnistuse ja wõiwad pärast ise
õpetust anda. Õpilasi wõelakse weel wastn. Aleksandri u. 16.

Pr. E. TolmatS.

1. märtsil j. a. ott Petrogradls
riigipangas

LM- suur -ML
rahaline loosimine

järgm. Võitudega: t w. 200.000
rbl. 1 w. 75.000 rbl., 1 w
40.000 rbl., 1 w. 25.000 rbl.
3 4 10,0 0 rbl., 5 » 8000 rbl ,
S ä 5000 rbb, 20 » 1000 rbl..
260 ä 500 rbl.

Kes kum 28. weebr. 1 r. 70 k
sisse saadab, sellele saadetaks ptl

kohe kätte, mis õiguse aunab iv
osa wõidu vääle

Wõit saab rabaS maKtud sa
postiga kätte saadetud. Wõitude
nr. tlmuwad ajalehtedes ja ta
beli saab ta igaüks -0. märtsil
Hind wõib ka markides olla. Tel
adress: 6aun. uoaa dl.

li. llnchu. ?oua
»o«e:«aa VA. Z 6. Kohalikud ja
ümbruskonna elanikud wõiwad
pü. ise ära wiia JurjewiS, let
jandri uul. nr. 5 (Estonia kaupl
ja wärawa Vahel).

HääkS sõnnikuks on

purukasti stsl»^
kuS aiawUja, söögi illtiSte ja
tuhasega tasu eest ära wedada,
Aleksandri u. 3.

Ilmunud ja raamatukpl. saadan

»M NIA Mi

«mte «M iiileltW

tMÜt Wll. 

Hind 15 kop. Tellida wõib „Pos-
timehe" rmtkp. ? artnS.

IZMSZ» ltlitrdorg

!.

autori näopildiga ja B°r. luglss'»
ossaönsga. MnÜ k kbl-

Sõjapõgenesa

hobune
antakse söötmise eest töö pääle
Tähe uul. lil, k !4. «arp.

Kaks hästi hoitud
llawerit

nn I'o r. ja 45 rbl. eest müüa.
Tetrogradi u l. 20, k. 3. 

Tubs
on Välja üürida hobuse ruumi
dega. Jõe uul. 6. 

"s?/2 wak. hääd maad
Weeriku alewi jnnres

«mal elamise pärast, pikema aj:
püüle lohe edasi anda sta ou 25
w. mitm. seltsi häid seriuue kar
mlaid n-üüa. Kaupa iehakse 7 0
weebr. Jurj. Meetri u. 2>, k. 5, K.

Ilus talukoht
7 wersltt Tartust, EuMjõe kaldal,
ilusa kuu on kohe müüa.

teat s„ab Wene uul 2,
rannatukau'. insest.

Svowin ""
de simaltanlu.

Raatuse uul. 57.

Povdiruzzmid
odawaSti wälja üürida Riia ja
Lodja u uurga pääl. Järele küsi
da majaomanikult.

MüSa
kirjuiuse laud, tsiter ja härmouik.
Riia «. t. 3, näha kl. 12—:'.

Hää (aedniku)

on saada Tiigi u. 9, järel küsi
da krt. 4.

kisma lwWmM
(Zrlender) on müüa, näha pühap.
ja esmasp. kl. 10—l. Pikk uul.
nr. 11, k. 1.

Soowitame häSd punase

liMIII» W

Permi ja Wjatla kubermangust
H. Lell ja P. Zaek,
lina ja wilja kontor. 

Riia uul 77. Telefon 144.
So witame

hääd nisu

(sepiku) jahu, 

Ma-tangu ja kklüM.

H. Lell ja Znet,
lina ja wtlja kontor.

Riia uul. 77. Telefon 144.
Tahan ühe suurema

maja
mu linnas ehk 1 maakoha 25
kuni 30 taulrit suur, mitte kau
gemal kui 15 uersta Tartust o?-
ta. Palun suurust ning tingi

misi üleS m,Sa tal.
Ilr. LOLO all.

Korralikku

S OI

55 AW

qltK/

ausast perekonnast. 15 a wana.
tarwiliku kooliharidusega, tarwi
:ab lehe saatmise juurde » Posti
mehe" talitus.

rä^kstna'õpetan. Tähe u. 40, k. 6.

6Kaks tublimat
aasta -nlaft,

on tarwis limm lahedale maale.
alk eu hää. t -sida Tar

tus. J ani u. piimayoodist.
Kamsiouiwõiuiulil

pstsfi,
kes lobusega ümber oskab käia

on tarnis Oa uul nr. l.

Tüdrukut
tarsvis. Kaupa teh. 8 weebr.
Petrogradi u. Iv. ,Paris" kl. tl

G

Võib kohta leida kullas
sepa ärisse, Promenadi
uul. nr. 3.

K. Sevv.

watttsejnd,
abitvalitse.ad,
fttttermcistrid,
kariamehed,
aednikud,
aidamehed,
sepad,
kubjad
j. n e. j. n. e.

«Mi ml. z, Urikivis,
Kõnetraat 180.

Kunoni» Ksucuoii sid

Tublid toõtegifad
leiawad kindlat teenistust za kor
terit. Läheiuat kirjalikult. O.
Ouau?,, NocuLs. S. 

aa tl. 15. uu. N. 6

Pühapüewal, 7. weebr. palga
takse Eesti, naa võõ^ctemasas.
Kiwi nul. nr. 8 KawaLtu mõrfasse

L

MöisawitlitsuK.

Nättsepa Lõslift
meesterahwa tööde pdäle, aasta
llbi tööd, tarwi ab J. Kuiwas.
Valgas. 

MM

ja wauemat õpipoisse on tarwis
pikema aja pciäle, Aleksandri u.
nr. 41-a.

Otsitakse

Turu uul. ur. 24, k. l.
ToZmeest

tarwis mõduwabrikusse Kalda uul
nr. 5

>. Zirki trükikoda tarwitab

ladusat
ja korralikku poisitesi MMsszZ.

leimvad kohta lehtede 
kandmise pakile sa õhtu platside
uärtamisetS teater Apollos.

Aednik

(poissmees) leiab kohe hääd kohta
Kangro ju Ko. kontor, Suur
turg nr. 8. 

Eärkna- - äkki metsast Tartu liu
na tarvitab majaõu ani kude seKS.
Üles anda 3 Laeuu-Hoiu Ühist
Suurturg 8, ehk E. Kiwastiku
juures. Wana u 8. 

Kurralit uatsemee»
leiab majahoidja kohta. Teatust
saab C. Schulz. Wana uul. 16,
kella 10-2. 

Karjatüdruknt
on tarwis. Järele küsida Holmi
uul. 24. 

Aiapoisft
on kohe tarwts Petroaradi, kes
seda tõdd tunneb ja Weue keelt
mõkStab. Lähem teat. saab Tiig:
u. hoowi pMlmajast. 

korralikku, ilma astem, 0". tar
wis. laaina ' 8). 

TWVMZNt

on tarwis maale. Teatust wõõ
raskem. ~Ode.'M", wa.itn Kauba
hoovi. pühap 7 weeor. kl. I l.

Oodatud sldun.ise nöör
fadeu) on pärale jõudnud.
Kaubahoov nr. 23, B. Kosiiu.

Kingsepa Spipoisst
kes täõd tunneb, mr tarnis YSst
palga eest. Täde uul. Sb k. l iaa
on vaar õige häid latl saapaid ooa
,oast> müiia.

Äa'a hoidja
wõib pühkunise eest korterit saada
Aleksandri mil. 43-a hoow? püül
n ajas.

Lubja wabriku
tSõmehed ja mõisa sulased
saamad iiäü palga eest teeuistun
Tallutuan-acst, Tamsalu mõisas

tehakse 6ja 7 weebr. Li«
wadia mõõrastemasas. Kalamehe
uul Tanus
"Tarvitataks kohe

majaho djat,
kes ka hobule taluase oma püüle
wõtan 'iorter prii, pall totl:.-
!ep unise särele. Maarja uut. nr.
31 lühemad ung mi ed
"'Aus

> s »»«»»

l Mi

poiismees. leiab kestvat teenistust

Põik uul. 6 L. Mirwitze kanter

Hambaarst

Ktara Kayn
Saare! turul ur. 10, t. 2.

sla»stUtud hambad

v. Miseildskg
Ostcti uul. nr. 1, 11. korral. 

tuvvtä N—2 js4—6.

Kamba - arst

Alma Paris.
Lutsu uul. 24. k.6. Jaani Sriku
kõrwal. Kõnet, w—l ja ' 5.

ÜS^^S-SssS'!
S.

sIB a. praktikaga, Msarja
mõlss uu> 24.

Juuste, näo, pää ja kcha

eest hoolitsemine (kosmettka), pu
hastan nahka plekiidest, n 
ja kortsudest.

Emilie Leppik
Holmi u 7, k. 3, kouet. 11—1 e. l.
4-5 p. k.

s<o6nmaalt lakkuões j»
ki-oonuteenistuLSLse minnLL,
Man kõiki amslivsnõi ja

------------- tutlanaiä 

Z
ZqyMSM«

< N

Z's

lakkudes ja
sakslasi minnes.

Man kõiki suxuiaLi, tuita
vaiõ ja sõpru

st

I
l

S. Rinis.

MIIIW SetsG

Kodumaa t lahtudes ja söja
wäljale minnes, jätan kõiki
sugulast, söplu ja tuttawaid
südamlikult

jumalaga!
Marus Taaralinnast.

EöjawälMe minneS j .tan
oma wanemaid, Sde-wenda,
sugulast ja tuttawaid

Ä. Tedder LuStiwerest.
Taaralinnas 5 il lk.

Taaralinnast lahkudes ja ko
dukollet kaitsema minnes, jätan
wanemaid, sugulasi, sõpru, tut
ta waid ja nimelt kodumaa nei
dusid südamlikult

August Lall Tar ust
U. järgu ratnikuna sõjawüljale
sõiteS jätab Jaan Ka

wastust kõiki tuttawaid,
naist ja lapsi

jumalaga.

TerwLtame
kroonuteenistusest kõiki sugulasi
ja tuttawaid, ning palume ka
meile kirjutada. Hugo J. Audo
wa Waralt ja Jaan Wanaaf
Worbusest. Meie adresS on:

rop. 1 znn. 
piüekilü ÄUvuJiou?., 1 6ar.,

Bass.- tõugu w lge InnSta
selja ja Päüga za lühikeste jalgad.

jahikoer on kadTmnd
Palutakse waciralasu eest tuua

ärtusse. Va i raawi nul. 13,
prV. maiasse. 6

päSl Lnetan mängima igaühte
lühikese ajaga, ui-ni u. n.», t. 3.

Teen sgasügü"
v - 5-C>'SO«»

R. K M. K. ?vil ns, viima
selt kursuselt annal,

klaweri tnnde.
Aleksandri u. ?. 2. koduZ kl.
>O-12 ja 4—S p. !. Di fe.-nwe?
hoonsisr.

S

ja õpetan masina pääl kir ukama.
Tühe u. õ7, k. s^vaa.

Giium. l) kl. g
h r. :??in

soon-ib naiSkos- ko',!'õuetQja kohta,
slt. T "

Ä?e sa
vraker, kes ka tvle kud'uü op,
räägib tolm kohalikku lee-l, :'voo
uut enVtusest onü'

mer a i "WzA
eht münd teist cn-uti k hiü. !i!ak«
sau koha soowiia ate taju. vldr.z

> non s» )'n. 4.
Molph Willo. k


